



# Lielvārdes

Lielvārde ✳ Jumprava ✳ Lēdmane

## NOVADA ZINĀS

Nr. 4 (452) 2015. gada 9. aprīlis

Nākamais numurs iznāks 2015. gada 14. maijā

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

3. lpp.

**APRĪLĪ, LIELĀS TALKAS MĒNESĪ AICINĀM IKVIENU NOVADA IEDZĪVOTĀJU IESAISTĪTIES APKĀRTNES SAKOPŠANĀ**

3. lpp.

**ARĪ ŠOGAD LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBA SADARBĪBĀ AR UZŅĒMĒJIEM TURPINĀS SKOLĒNU VAŠARAS NODARBINĀTĪBAS PASĀKUMUS**

6. lpp.

**NODIBINĀTA JAUNA SABIEDRISKA ORGANIZĀCIJA "LIELVĀRDES NOVADA UZŅĒMĒJU BIEDRĪBA"**



Lielvārdes novada pašvaldība sadarbībā ar Lielvārdes novada uzņēmēju biedrību un Lielvārdes Attīstības fondu no 20. līdz 25. aprīlim rīko Lielvārdes novada uzņēmēju nedēļu.

**Aicinām piedalīties Lielvārdes novada UZŅĒMĪGOS** no zemnieku un zivsaimniecībām, sabiedrībām ar ierobežotu atbildību, biedrībām un nodibinājumiem, individuālos komersantus, pašnodarbinātas personas, lauksaimniekus, mājražotājus!

### Uzņēmēju nedēļas pasākumi:

**Pirmdiena – piektdiena.** Uzņēmēju tikšanās ar 8.-12. klašu jauniešiem Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā un Jumpravas vidusskolā, Lielvārdes pamatskolā un Lēdmanes pamatskolā. Uzņēmēji iepazīstinās ar savu pieredzi uzņēmējdarbībā, ražoto produkciju un pastāstīs par skolēnu nodarbinātības iespējām uzņēmumos šajā vasarā.

### Uzņēmējiem un viņu ģimenēm:

- **Otrdien, 21. aprīlī plkst. 17.00 interaktīvs uzņēmēju nedēļas atklāšanas pasākums "Kafeja ar vēstures aromātu" Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā**
- **Ceturtdien, 23. aprīlī plkst. 19:00 "Sporta vakariņas" Lielvārdes novada sporta centrā, kur tiks piedāvātas "karstās uzzkodas", "sātīgais pamatēdiens" un "saldais ar odziņu" atraktīvi sportiskā izpildījumā, neatkarīgi no fiziskās sagatavotības. Pieteikšanās līdz 15. aprīlim [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv)**

### Visiem iedzīvotājiem, uzņēmējiem, viesiem:

- **Piektdien, 2015. gada 24. aprīlī plkst.19.00 tradicionālais pasākums "Lielvārde Var!", kuru organizē "Lielvārdes attīstības fonds" (LAF). Modes skatē piedalās mūsu novada modes mākslinieki, frizieri un modeļi!**
- **Sestdien, 2015. gada 25. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 kultūras namā "Lielvārde" un Rembates parkā vietējo ražotāju, komersantu, amatnieku, lauksaimnieku izstāde – gadatirgus. Gadatirgum ir liela nozīme ne tikai kā tirgošanās, bet vēl jo svarīgāk – kā satikšanās vietai. Šogad Lielvārdē gadatirgū varēsiet kaulēties ar**

## Piedalāties uzņēmēju nedēļā 20. – 25. aprīlī!

uzņēmējiem, kuriem vizītkartē būs īpaša atzīme par iespēju nokaulēt cenu.

Pasākuma apmeklētāji aicināti piedalīties konkursos, akcijās, izlozēs ar vērtīgām balvām un balviņām, kā arī degustācijās par ziedojumiem novada labiekārtošanai.

Gadatirgu vadīs Cepļa kungs, turpat varēs satikt arī 17. gs. raganīņu Lielvārdes Katrīnu. Uzņēmumu standos/teltīs inotiks **profesionālas konsultācijas**, piemēram, sidra brūvēšanā, kūku dabīgo izejvielu sagatavošanā un dekorēšanā, ēku siltināšanā, jumtu renovācijā, kvalitatīvu dūmvadu izvēlē, alternatīvās enerģijas jautājumos u.tml. Dalība ir bez maksas. **Pieteikšanās līdz 15. aprīlim** [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv)

Laikā no 10.00 līdz 15.30 kultūras namā "Lielvārde" iedzīvotājiem un uzņēmējiem notiks saistoši informatīvi praktiskie semināri/ prezentācijas/ degustācijas, kā arī **Uzņēmēju Forums** par aktuālajiem jautājumiem valsts nodokļu politikā mazajiem un vidējiem uzņēmumiem.

Ģimenes un bērni kopā ar Pepiju Garzeķi, Zaļo gurķi un Zaļo vardi aicināti piedalīties **spēlēs un radošajās darbnīcās**, piemēram, dekorējot uzņēmēju sagādātos konditorejas izstrādājumus, ar dziju savirpinot latvju rakstu zīmes uz koka dēļiņiem, vai no salmiem darinot krāsainas vējdzirnaviņas.

Paralēli semināriem kultūras namā darbosies **"Spēļu istaba pieaugušajiem"**, kur ieeja ir bez bērniem. Plkst.11:11 "Laimīgā Muciņu spēle".

Semināru pauzes laikā no plkst. 12:00 līdz 13:00 **Uzņēmēju šašliks** Rembates parkā. Lielvārdes novada **ēdināšanas uzņēmumu īpašnieki** draudzīgā sadarbībā rosīsies pie grila iekārtām, sacenšoties krāšņo šefpavāru cepuru augstumā un atraktivitātē.

Pavasariņgajā gaisotnē Lielās talkas fonā gadatirgus apmeklētājiem būs **iespēja degustēt** uzņēmēju īpaši pagatavoto šašliku neparastā, veseligā marinādē, kā arī baudīt dažādus pavaldziņus jeb mērces ierastā kečupa vietā.

### Uzņēmējiem un viņu ģimenēm, sadarbības partneriem:

- **Sestdien, 25. aprīlī plkst.19:00 Gada balvas pasniegšanas ceremonija** (ierašanās ar ielūgumiem un ieejas kartēm) un svētku balle. **Pieteikšanās līdz 10. aprīlim** [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv). Vie-

tas rezervēšana pie servēta galdiņa - 10 eiro. Samaksa k.n. Lielvarde kafējnīcā. Uzņēmēju bērnus pieskatīs Vinnijs Pūks kultūras nama 2. stāva zālē.

**Ziedojumi** no šī pasākuma tiks izmantoti Lielvārdes parka labiekārtošanai - informatīvā stenda, uz kura būs pieejama informācija trīs valodās par Lielvārdes vēsturi, izgatavošanai un uzstādīšanai.

**Paldies uzņēmējiem, kuri materiāli un finansiāli jau atbalstījuši uzņēmēju nedēļas pasākumu gatavošanu!**

**Lielvārdes novada pašvaldība 25.aprīlī organizē bezmaksas autobusu nokļūšanai uz Uzņēmēju nedēļas gadatirgu:**

**9:10** Lēdmane (pie "Pagastmājas") – **9:40** Jumprava (pie kultūras nama) – **10:00** Lielvārde (kultūras nams) – **14:00** Lielvārde (kultūras nams) – **14:30** Jumprava (pie kultūras nama) – **14:50** Lēdmane (pie "Pagastmājas")

Sīkāka informācija: Airita Brenča, Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļas vadītāja, tel. 28654234, e-pasts [airita.brenca@lielvarde.lv](mailto:airita.brenca@lielvarde.lv)

**Gadatirgus būs skatāms tiešraidē [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv)!** ✳

## Kora dziesmai Lielvārdē - 150!

Mūsu Dziesma Lielvārdē sākās pirms pusotra gadsimta. Tā ir izturējusi vētras un negaisus. Tā bijusi mūsu tautas spīts, mūsu lepnums un mūsu spēks. Dziesma ir mūsu uzticības apliecinājums Latvijai un Lielvārdei. Tā ir mūsu karogs, sevi pasaulei rādot. Simtiem lielvārdiešu ir to ir kopuši un lolojuši, veltot Dziesmai sava mūža stundas, dienas un gadus. Tādēļ, ka tā ir apliecinājums gara pārkūmam pār ikdienas rūpēm un raizēm. Dziesma ir mūsu dvēseles spēka avots.

**Lielvārdieši, vīri un sievietes – visi, kas reiz stāvējuši „Lāčplēša” koristu rindās! Satiksimies atkal, lai jubilejas koncertā vēlreiz apliecinātu mīlestību Dziesmai un Latvijai. Gaidīsim jūs 18. aprīlī kultūras namā "Lielvārde"!** ✳

Jūsu koris „Lāčplēsis”



## Lielvārdes novada domes sēdē Nr. 5 2015. gada 23. martā

### PIEŅEMTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Pieņemti saistošie noteikumi "Lielvārdes novada pašvaldības nolikums", kuri nosaka Lielvārdes novada pašvaldības pārvaldes organizāciju, lēmumu pieņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesības vietējā pārvaldē, kā arī citus pašvaldības darba organizācijas jautājumus.

### APSTIPRINĀTI BŪTISKI DOKUMENTI IZGLĪTĪBAS JOMĀ:

- "Lielvārdes novada pašvaldības izglītības attīstības programma 2015. - 2020. gadam",
- Lielvārdes novada pašvaldības noteikumi "Noteikumi par skolēnu nodarbinātību vasaras brīvlaikā Lielvārdes novadā".

### TIKS ORGANIZĒTS KULTŪRAS PROJEKTU KONKURSS

Kultūras projektu konkurss tiks organizēts, lai veicinātu mūsdienīgas kultūrvides veidošanu Lielvārdes novadā, kultūras un jaunrades procesu attīstību, kultūras mantojuma saglabāšanu, sadarbību kultūras jomā, kā arī iesaistītu Lielvārdes novada iedzīvotājus, nevalstiskās organizācijas un citus interesentus Lielvārdes novada kultūras dzīves veidošanā.

Apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības Kultūras projektu konkursa nolikums.

Lielvārdes novada pašvaldības Kultūras projektu konkursā noteiktais pašvaldības finansējums 2015.gadā vienam projektam ir līdz 600 eiro.

### PIEŅEMTS DĀVINĀJUMS TRIMDAS LATVIEŠU LITERATŪRAS "GRĀMATU KLĒTS" KRĀJUMS

Lielvārdes novada pašvaldībā pieņemts Daces Jansones dāvinājums – Trimdas latviešu literatūras "Grāmatu klēts" krājums – grāmatas, skaņuplates un gleznas.

"Grāmatu klēts" krājumā ir latviešu emigrantu mītnes zemēs izdoti darbi, tas veidots 24 gadu garumā (no 1991.gada). Kopš 2000. gada "Grāmatu klēts" atrodas kultūras nama "Lielvārde" telpās.

Dāvinājuma nosacījumi:

- tiek saglabāta "Grāmatu klēts" atrašanās vieta un telpas kultūras namā "Lielvārde",
- "Grāmatu klēts" tiek saglabāta kā atsevišķa/nedalāma vienība ar nosaukumu - kultūras nama "Lielvārde" Interesu klubs "Trimdas latviešu literatūras "Grāmatu klēts",
- apmeklētājiem tiek nodrošināta pieejamība "Grāmatu klēts" grāmatu fondam turpmākos 20 gadus;
- Dacei Jansonei saglabājas "Grāmatu klēts" vadītājas statuss.

### NOTEIKTA MAKSA PAR VĒLĒTĀJU PARAKSTU APLIECINĀŠANU

Noteikta maksa par vēlētāju parakstu apliecināšanu Lielvārdes novada bāriņtiesās un Lielvārdes novada pašvaldības iestādēs saistībā ar parakstu vākšanu par likumprojektu vai Satversmes grozījumu projektu iesniegšanu Centrālajai vēlēšanu komisijai vai ierosinājumu rīkot tautas nobalsošanu par Saeimas atsaukšanu.

Viena paraksta apliecinājums – **1,42 eiro**.

### TIKS REORGANIZĒTAS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJAS FINANŠU UN GRĀMATVEDĪBAS NODAĻAS

Nolemts uzsākt Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Finanšu un grāmatvedības nodaļas reorganizāciju, uz tās bāzes izveidojot divas nodaļas – Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļu un Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Centralizētās grāmatvedības nodaļu.

### NODROŠINA PROJEKTA LĪDZFINANSĒJUMU

Pašvaldība piedalīsies Zemkopības ministrijas apakšprogrammas "Zivju fonds" projektu konkursā valsts budžeta atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem ar projekta "Zivju resursu aizsardzības pasākumi Lielvārdes novada pašvaldības publiskajos ūdeņos" pieteikumu.

Projekta realizācijai tiks nodrošināts Lielvārdes novada pašvaldības budžeta līdzfinansējums 2059,50 eiro. Neattiecināmās izmaksas tiks finansētas 4324,95 eiro apmērā.

### APSTIPRINĀTI IZSOLES REZULTĀTI

Apstiprināt Lielvārdes novada pašvaldībai piederošās kustamās mantas - nekustamajā īpašumā "Valdemāra skola", Jumpravas pagastā, 1.kvartāla 1., 2., 3., 4. nogabalos atrodošās cirsmas pārdošanas 2015.gada 11.marta pirmās izsoles rezultāti. Līguma summa 48000 eiro.

### APSAIMNIEKOŠANAS TIESĪBAS TIKS NODOTAS DZĪVOKĻU ĪPAŠNIEKU BIEDRĪBAI "MĒNESS NAMS 13"

Lielvārdē 33 dzīvokļu dzīvojamās mājas Mēness ielā 13 pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesības tiks nodotas Dzīvokļu īpašnieku biedrībai "Mēness nams 13".

### SAMAZINĀTA TELPU NOMAS MAKSA:

- kultūras namā "Lielvārde" fiziskas personas dibinātam amatiermākslas kolektīvam "Harmonija",
- Jumpravas kultūras namā fizisku personu dibinātiem amatiermākslas kolektīviem "Orions" un "Gemstone".

## PROJEKTU VADĪBAS UN ATTĪSTĪBAS NODAĻĀ

### Atjauno Lielvārdes luterāņu baznīcu

Reizē ar pavasara saules pirmajiem stariem Lielvārdes luterāņu baznīcā sākušies būvdarbi. Tuvāko mēnešu laikā SIA "AZ būve" strādnieki atjaunos un krāsos baznīcas fasādi, remontēs un krāsos baznīcas jumtu, kā arī nomainīs 3 logus lūgšanu zālē. Fasādes atjaunošanas darbus vada restaurators Normunds Putniņš, savukārt būvdarbu izpildi kontrolē būvuzraugs Dzintars Gailītis.

Būvdarbu veikšanas vajadzībām ap ēku ir izvietoti norobežojumi, tomēr baznīca netiks slēgta un būs pieejama apmeklētājiem.

Lielvārdes luterāņu baznīca ir celta 1747.gadā, un tai ir piešķirts valsts nozīmes kultūras pieminekļa statuss.

Baznīcā atrodas arī ērģeles un vairāki vērtīgi valsts nozīmes mākslas pieminekļi – altārglezna, baznīcēnu soli un kancele, kuru saglabāšanas būtisks nosacījums ir labā tehniskā stāvokli uzturēta ēka.

Kopējās būvdarbu izmaksas ir EUR 49 883,66, no tām 85% sedz Eiropas Reģionālās attīstības fonds, bet 15% ir Lielvārdes evaņģēliski luteriskās draudzes līdzfinansējums.

Būvdarbi notiek Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta "Lielvārdes luterāņu baznīcas saglabāšana un sociālekonomiskā potenciāla efektivitātes uzlabošana" ietvaros.

Informāciju sagatavoja projekta vadītāja Egija Sniedzīte ❖



Sākušies Lielvārdes luterāņu baznīcas jumta remontdarbi. Beatas Kempeles foto.





Lielvārdes novada pašvaldība aprīļa mēnesī aicina ikvienu novada iedzīvotāju, privātpašnieku, uzņēmēju, izglītības iestādi, nevalstisku organizāciju vai pašvaldības iestādi iesaistīties Lielās talkas mēneša aktivitātē - novada sakopšanā.

Talkās katrs Lielvārdes novada iedzīvotājs brīvprātīgi var parādīt savu labo gribu, izdomu un atbildību. Katrs ir aicināts piedalīties novada sakopšanā.

Novada tīrība un skaistums nav dāvana, kas nokrīt no debesīm, bet gan pastāvīga un rūpīga darba rezultāts. Ja cilvēks kaut ko padarījis pats, viņš to vērtē daudz augstāk, sargā paveikto un labiekārtoto.

Iepriekšējo gadu pieredze rāda, ka ar katru gadu novada iedzīvotāji aizvien aktīvāk piedalās novada sakopšanas darbos. Visaktīvākie talkotāji ir iedzīvotāji, kuri dzīvo pie Daugavas, vispārīgizglītojošo skolu skolnieki, Nacionālo bruņoto spēku karavīri un pašvaldības iestāžu darbinieki.

Katrā Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā ir nozīmētas atbildīgās personas par Lielās talkas un Spodriības mēnesi.

Lielvārdes pilsētā un pagastā – Liene Bērziņa, tālr. 29338112, e-pasts: liene.berzina@lielvarde.lv

Jumpravas pagastā – Līga Zariņa, tālr. 26455877, e-pasts: liga.zarina@lielvarde.lv

## Lielās talkas mēnesis novadā

Lēdmanes pagastā – Dzintars Laganovskis, tālr. 28352769, e-pasts: dzintars.laganovskis@lielvarde.lv  
Pašvaldības īpašuma teritorijas, kas gaida uzkopšanu vai sakārtošanu.

**Lielvārdes pilsētā** tās ir:

- Kačas kalns pie Zvenģupītes - vecās zāles nopļaušana, lapu un zāles sagrābšana kaudzē,
- Dinamarkas akmens - vecās zāles nopļaušana, lapu un zāles sagrābšana,
- Draudzes akmens - vecās zāles nopļaušana, lapu un zāles sagrābšana,
- 1905. gada pieminekļa apkārtnē - lapu grābšana, ataugušo lieko krūmāju novākšana,
- Kritušo piemiņas akmens apkārtnē (Meža ielā),
- Daugavas krasta zona (tauvas joslā)- vieglo atkritumu savākšana,
- Daudzdzīvokļu māju masīvos iekšpagalmu sakopšana - lapu grābšana, gājēju ietvju un ielu apmaļu attīrīšana no smiltīm un zāles,
- Rumbiņas krastu sakopšana – vieglo atkritumu, nokaltušo krūmu un zaru savākšana,
- Stadiona Laimdotas ielā 22 sakopšana, nokaltušo krūmu nociršana un zaru savākšana.
- Teritorijas Dravnieku ielā 3 sakopšana, lieko krūmu novākšana, lapu grābšana,
- Lielvārdes parka sakopšana – lapu grābšana un savākšana lielās kaudzēs,

- Rembates parka sakopšana – lapu grābšana un savākšana lielās kaudzēs,
- Teritorijas pie bērnu rotaļu laukuma (Spīdolas ielā, Edgara Kauliņa alejā) sakopšana- vecās zāles un lapu sagrābšana un savākšana lielās kaudzēs,
- Pašvaldības autoceļu un ielu malās vieglo atkritumu savākšana,
- Avotu ielas masīvā – novadgrāvja un Grauzupītes krastu sakopšana – lieko krūmu, vecās zāles nopļaušana un savākšana,
- Mazdārziņu nomas vietās – “pamesto” zemes gabalu sakārtošana - vecās zāles nopļaušana, savākšana.

**Lēdmanē:**

25. aprīlī 10.00 lēdmanieši tiek aicināti talkot parkā pie Lobes upes, lūdzam paņemt savus darbarīkus. Pēc talkošanas paredzēts kopīgs pašu iedzīvotāju sagādāts pikniks.

Ja esat izvēlējušies sakopt kādu no pašvaldības īpašumā esošajām teritorijām, talkas laiku un veicamos darbus lūdzam saskaņot ar pašvaldības atbildīgajām personām.

Pavasārī Lielvārdes novada policija sadarbībā ar pašvaldības darbiniekiem veiks īpašus reidus, lai apsekotu nekustamos īpašumus un saistošo noteikumu “Par nekustamo īpašumu uzturēšanu Lielvārdes novada teritorijā” ievērošanu. ❖

## IZGLĪTĪBA

### Izglītības attīstības programmā iekļauti vērtīgākie domnicu priekšlikumi

**Inga Reķe, Izglītības nodaļas vadītāja**

Mēs dzīvojam ļoti trauksmainā, mainīgā un ieilgušu reformu laikā, to izjūt skolotāji un arī vecāki, kuru bērni dodas uz skolām un pirmsskolām. Izglītība tiek piedāvāta kā prece, un skolas kā pakalpojuma sniedzēji, savā starpā konkurējot. Šāda pieeja maina vērtības, un palielina pašvaldības kā izglītības iestāžu dibinātājas lomu. 2014. gadā Lielvārdes novada pašvaldība no kopējā budžeta 62,95 % tērēja izglītības jomas finansēšanai. Te ietilpst līdzekļi gan skolēnu mācību līdzekļu un grāmatu, tehniskā aprīkojuma (datoru, interaktīvo tāfeļu u.c.), gan arī pašvaldības iniciatīvu (skolēnu brīvpusdienu, atbalsta personāla – logopēda, psihologa, speciālā pedagoga, skolotāja palīga daļējai darba samaksai un skolēnu nodarbinātībai vasarā, vasaras nometnēm, līdzfinansējums interešu izglītības tehnisko pulciņu un mācību lekciju apmaksai u.c.), līdzekļi skolu remontiem un labiekārtošanai.

2015. gadā budžetā vēl ir nākušas klāt izmaksas abu bērnu darbu siltināšanai, skolas varēs plānot mācību ekskursijas, jo katram skolēnam mācību ekskursijām (transportam) uz gadu ir piešķirti EUR 7, no 1. janvāra ir paaugstinātas pirmsskolas skolotāju algas likmes.

Pēdējos gados valstī ir tapuši daudzi stratēģiski svarīgi dokumenti izglītības jomā, un tiem vajadzētu

kalpot par ceļa rādītāju izglītības sistēmai. Bet vai tā ir? Lielvārdes novadā ir 10 dažādas izglītības iestādes, katra ar savu ambiciozāku vai pieticīgāku vīziju un attīstības redzējumu, taču līdz šim novadā trūka kopēja skatījuma uz skolu skaitu novadā un izglītības pakalpojumu attīstību.

Pirms nepilna gada, 2014. gada aprīlī Lielvārdes novada pašvaldībā izglītības speciālisti, darba grupa, skolu un pirmsskolu vadītāji uzsāka darbu pie novada izglītības attīstības programmas izstrādes. Tika savākti nepieciešamie statistikas dati par izglītību un skolām Lielvārdes novadā, veikta gan cilvēku resursu (skolotāju, skolēnu) skaitliskā un sastāva izpēte, materiāltehnisko līdzekļu, finanšu ieguldījumu aprēķins, piesaistīto Eiropas fondu līdzekļu apzināšana katrā skolā. Katrā izglītības iestādē notika diskusija ar skolas padomes pārstāvjiem, vecākiem, skolēniem, skolotājiem. Pavisam notika 11 tikšanās, kuras saucām par *domnicām*. Tajās radās daudz vērtīgu priekšlikumu, debatējām par katras skolas nākotnes vīzijām un attīstības virzieniem, izvērtējām stiprās un vājās puses, meklējām iespējas, kā uzlabot skolu darbu un sadarbību. 283 vecāki savu viedokli par izglītības pakalpojumu kvalitāti un apmierinātības līmeni izteica anketās.

Vērtīgākie secinājumi un priekšlikumi ir iekļauti

dokumentā, un vienkāršāk realizējamās idejas jau pārtapušas darbos. Minēšu dažus. Jumpravas VPIL “Zvaniņš” darbinieki un vecāki apgūst pagājušā gada nogalē atklāto “Intelektuālo spēju bibliotēku”, kurā katrs vecāks var izvēlēties spēles brīvā laika pavadīšanai ar bērniem un ņemt tās līdzi uz mājām. No 2015. gada 1. janvāra šajā iestādē var saņemt ilgi gaidītā psihologa konsultācijas bērniem un vecākiem. Ar bērnu darba vadītājas un darbinieku iniciatīvu tiks iekārtots psihologa kabinets, pabeigti apkārtnes labiekārtošanas darbi pēc bērnu darba ēkas siltināšanas. Lēdmanes pamatskolas skolēni, redzot tehnisko darbinieku rūpību, kopjot Lēdmanes pagasta centru un skolas apkārtni, nolēma jau rudenī īstenot iecerī – sakopt atpūtas vietu Lobes upes krastā, arī šopavasār skolēnu pašpārvalde plāno atkārtot kopīgu sakopšanas pasākumu. Lielvārdes mūzikas skola aktīvi veido sadarbību ar ārvalstu partneriem, iesaistoties starptautiskos mūzikas projektos.

Izglītības attīstības programmas 2015.-2020. gadam projekts ir vairākkārtīgi apspriests un papildināts domes komiteju sēdēs, 2015. gada 25.marta domes sēdē šis dokuments ir pieņemts. Ar tā saturu jebkurš iedzīvotājs var iepazīties pašvaldības mājas lapā [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv) ❖

### Ari šovasar skolēni varēs strādāt

**Inga Reķe, Izglītības nodaļas vadītāja**

Pēc pagājušā gada pozitīvās pieredzes un veiksmīgās sadarbības ar skolēniem un darba devējiem, arī 2015. gadā Lielvārdes novada pašvaldība turpinās skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumus.

**Skolēni vecumā no 13 līdz 14 gadiem** var no 1. līdz 30. aprīlim pieteikties darbam vasarā, iesniedzot dokumentus Lielvārdes novada domē, Jumpravas pagasta pārvaldē vai Lēdmanes pagasta pārvaldē.

Skolēnam līguma slēgšanas brīdī ar pašvaldību jābūt 13 gadus vecam un deklarētām Lielvārdes novadā. Darbavietas – pašvaldības iestādes. Darba laiks - 4 stundas dienā, 2 nedēļas. Skolēniem darba samaksu aprēķinās pēc valstī noteiktās minimālās darba algas par faktiski nostrādāto laiku. Sīkāka informācija par noteikumiem, pieteikšanos un dokumentiem atrodama pašvaldības vietnē [lielvarde.lv](http://lielvarde.lv) sadaļā Izglītība un sports. ❖

**Skolēni vecumā no 15 līdz 20 gadiem** varēs pieteikties Nodarbinātības valsts aģentūras Ogres filiālē, pieteikšanās laiku izsludinās Aģentūra. Lielvārdes novada pašvaldība ir noslēgusi vienošanos ar Aģentūru, lai veicinātu sava novada jauniešu un darba devēju pieteikšanos nodarbinātības programmai vasarā. Jaunieši varēs iegūt darba pieredzi uzņēmumos 1 mēneša garumā, strādājot pilnu vai nepilnu darba dienu atkarībā no vecuma. Nodarbinātības pasākumā 50% no darba algas finansēs valsts, bet 50% pašvaldība, uzņēmēji nodrošinās darba devēja nodokļa nomaksu. Par pieteikšanās datumiem lūdzam sekot līdzi NVA mājaslapā vai pašvaldības mājaslapā [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv) sadaļā Izglītība un sports. ❖

### Informācija topošo pirmklasnieku, piecgadīgo un sešgadīgo bērnu vecākiem

**Inga Reķe**

Aicinu pirmklasnieku vecākus, kuru bērni sāks mācības šī gada 1. septembrī, savlaicīgi izvēlēties mācību iestādi un pieteikt bērnus uzņemšanai pirmajā klasē. Šogad jau no 15. janvāra Lielvārdes novada skolu vadītāji ir gatavi reģistrēt 1. klases skolēnus. Tas pats attiecināms arī uz piecgadīgo un sešgadīgo bērnu reģistrāciju izglītības iestādēs. Tas nepieciešams tādēļ, ka valsts mērķdotācijas skolotāju darba algām tiek aprēķinātas uz 2015. gada 27. maiju, un pēc šī datuma valsts vairs papildu finansējumu atbilstoši skolēnu skaita izmaiņām nepiešķirs. Iepriekšējā mācību gadā Lielvārdes novadā apmēram vienai klasei pietrūka finansējuma no valsts.

Ja vien iespējams, piesakiet bērnus laicīgi, jo mēs visi vēlamies laimīgus un labus skolotājus saviem bērniem!

## Aicinām iepazīties ar detālplānojumu

Lielvārdes novada dome 25.02.2015. sēdē Nr.3 pieņēma lēmumu Nr.36 **"Par nekustamā īpašuma Lāčplēša iela 55, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, detālplānojuma apstiprināšanu"**.

Ar detālplānojumu var iepazīties Lielvārdes novada būvvaldē Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, un Lielvārdes novada pašvaldības tīmekļa vietnē [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv)

## Pašvaldības policija aicina ziņot par kūlas dedzināšanu

Pašvaldības policija aicina iedzīvotājus ziņot par iespējamiem likumpārkāpējiem saistībā ar kūlas dedzināšanu.

"Ja tiek manītas personas, kuras dedzina kūlu, nekavējoties par to informēt pašvaldības policiju pa tālruni 65054477 vai 26538811, vai arī Valsts policijas dežurdaļu – 110." aicina Lielvārdes novada pašvaldības policijas priekšnieks Uvis Briedis. "Savukārt, ja pamanīts kūlas ugunsgrēks, par to nekavējoties jāziņo Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam – 112."

## Lūdzam informēt par māsaimniecībām bez elektroenerģijas piegādes novada teritorijā

AS "Sadales tīkls" atkārtoti apkopo informāciju par māsaimniecībām, kas bez elektroenerģijas piegādes ir ne mazāk kā 10 gadus, un kurās pastāvīgi dzīvo cilvēki.

Ja Jums ir zināmas šādas dzīvojamās mājas Lielvārdes novada teritorijā (kas nav jaunbūves) līdz šī gada 1. maijam lūdzam informēt Lielvārdes novada pašvaldību, zvanot pa tālruni 65053370 vai sūtīt vēstuli uz e-pastu: [dome.sekretare@lielvarde.lv](mailto:dome.sekretare@lielvarde.lv)

Pēc informācijas apkopošanas par māsaimniecību objektiem bez elektroenerģijas piegādes AS "Sadales tīkls" kopā ar Ekonomikas ministriju un pašvaldībām meklēs risinājumus, lai palīdzētu šiem iedzīvotājiem.

## SABIEDRISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS

### Nodibināta Lielvārdes novada uzņēmēju biedrība

**Beata Kempele**

Mūsu novadā martā nodibināta jauna sabiedriska organizācija "Lielvārdes novada uzņēmēju biedrība". Biedrībā ir 12 dibinātāji, un šobrīd tiem pievienojušies vēl trīs biedri.

Ideja veidot biedrību uzņēmējiem radās pašvaldības organizētajās Novada uzņēmēju dienās. Pieņemt šādu lēmumu mudināja arī pozitīvā Ogres uzņēmēju biedrības pieredze.

Biedrībā aicināts iestāties un darboties jebkurš novada uzņēmējs – gan darba devējs, gan pašnodarbināta persona.

Santa Ločmele uzskata, ka uzņēmējiem novadā vienmēr bijis labs kontakts. Arī sadarbība ar pašvaldību veidojas veiksmīgi. Tādēļ biedrībai jau ir labs pamats veiksmīgam startam, kas ļaus efektīvāk atbalstīt gan uzņēmējus, gan biedrības, kā arī uzlabot uzņēmējdarbības vidi mūsu novadā.

Biedrības valdes priekšsēdētāja cer uz sadarbību ar pašvaldību nodokļu jautājumā, jauniešu nodarbinātībā, atbalstā jaunajiem uzņēmējiem.

Biedrība plāno sadarboties un strādāt kopīgos projektos ar citām novada sabiedriskajām organizācijām.

Lielvārdes novada uzņēmēju biedrība ir kļuvusi par Latvijas Rūpniecības un tirdzniecības kameras biedru. Tas dod biedrībai iespēju iegūt aktuālu informāciju un jaunus kontaktus.

Šobrīd biedrība aicina novadniekus aktīvi piedalīties Uzņēmēju nedēļā, kura notiks no 20. līdz 25. aprīlim.

Biedrības valdes priekšsēdētāja Santa Ločmele uzskata – Uzņēmēju nedēļas gadatirgū notiek burvīgs uzņēmēju un klientu dialogs, kad var uzzināt cilvēku vēlmes, atsauksmes, kad notiek tik ļoti nepieciešamā, dzīvā saskarsme. Tāpat biedrība aicina uzņēmēju nedēļas noslēgumā piedalīties praktiskajos semināros un darbnīcās, kuru laikā katrs varēs gūt jaunas zināšanas un pieredzi.

Ja pagājušajā gadā starp ēdināšanas uzņēmumiem notika sacensības, tad šogad mūsu uzņēmēji apvienosies, gādājot par veselīgu kārumu degustāciju.

Nozīmīga Lielvārdes novada uzņēmēju biedrības iniciatīva Uzņēmēju nedēļā ir doties uz skolām, lai jauniešiem stāstītu par uzņēmējdarbību, kā arī rosinātu domāt par vasaras darbu novada uzņēmumos.

Biedrības valde: Santa Ločmele - valdes priekšsēdētāja, Māris Mālmeisters - valdes priekšsēdētāja vietnieks, Ilgonis Rags, Dzintars Sprīvulis, Ieva Igaune - valdes locekļi. Biedrības valdē ir ievēlēti uzņēmēji, kas pārstāv dažādas uzņēmējdarbības nozares - lauksaimniecību, ražošanu,

tirdzniecību, sabiedrisko ēdināšanu, pakalpojumu sniegšanu.

Biedrības mērķi:

- Pārstāvēt Lielvārdes novada uzņēmēju intereses un veidot dialogu ar valsts un pašvaldību iestādēm un starptautiskajām organizācijām, iesaistoties lēmumu pieņemšanā, kas sekmētu uzņēmēju un Lielvārdes novada ekonomisko attīstību;
- Veicināt uzņēmējdarbības attīstību novadā, izglītojot novada potenciālos uzņēmējus un veicot citas uzņēmējdarbības attīstību vērstas darbības;
- Izstrādāt un īstenot ar uzņēmējdarbības attīstību saistītus projektus;
- Veicināt uzņēmēju savstarpējo sadarbību;
- Veicināt informācijas, pieredzes un labās prakses piemēru apmaiņu starp uzņēmējiem;
- Sadarboties ar citām biedrībām, organizācijām un apvienībām ar mērķi sekmēt Biedrības atpazīstamību;
- Uzlabot uzņēmējdarbības vidi un izglītēt uzņēmējus;
- Sniegt pašvaldībai skaidrojumu (viedokli), priekšlikumus uzņēmējdarbības vides attīstības jautājumos un aktīvi piedalīties Lielvārdes novada tālākās attīstības jautājumu lemsnā;
- Pārstāvēt Lielvārdes novada uzņēmēju – darba devēju intereses un tiesības citās uzņēmēju biedrībās un citās sabiedriskajās organizācijās;
- Veicināt Lielvārdes novada uzņēmēju un uzņēmējdarbības atpazīstamību Latvijas Republikā un citur pasaulē;
- Veicināt Lielvārdes novada uzņēmēju piedāvāto produktu un pakalpojumu eksportu;
- Rīkot dažāda veida pasākumus un aktivitātes, kas sniegtu informāciju par uzņēmējdarbību Lielvārdes novadā.

Šobrīd "Lielvārdes novada uzņēmēju biedrībā" ir iestājušies: Māris Mālmeisters, Ieva Igaune, Andris Griubusts, Santa Ločmele, Dzintars Kalniņš, biedrība "Lielvārdes Kuģotāju atbalsta biedrība", SIA "IC Birojs", SIA "Linu māja", SIA "Garšas Pietura", SIA "Spīdolas optika", SIA "Lāčplēša piens", SIA "Lāčplēša grauds", Z/S "Kumelītes", SIA "Lennewarden", Juris Visockis.

Biedrībā var iestāties jebkura fiziska vai juridiska persona, ja tā ir uzņēmējs un atbalsta Biedrības mērķus, iesniedzot rakstisku pieteikumu.

Lielvārdes novada uzņēmēju biedrības kontaktinformācija:

Santa Ločmele 29266877, [santa.locmele@gmail.com](mailto:santa.locmele@gmail.com)  
Māris Mālmeisters 29559460, [maris@marisco.lv](mailto:maris@marisco.lv) ☎

## DARBS AR JAUNIEŠIEM NOVADĀ

### Jumpravā notikusi jauniešu un pašvaldības speciālistu neformālā tikšanās "Kafija ar politiķiem"

**Renāte Mencendorfa, Jaunatnes lietu speciāliste**

26. martā Jumpravas kultūras namā notika jauniešu un lēmumu pieņēmēju neformālā diskusija "Kafija ar politiķiem", kuras laikā tikās 22 novada jaunieši, četri deputāti un seši iestāžu vadītāji ar mērķi veicināt jauniešu līdzdalību.

Šī ir pirmā diskusija, kas bija paredzēta šogad, iepriekš pozitīva pieredze tika iegūta jau pagājušā gada oktobra tikšanās reizē.

Šoreiz jaunieši kopīgi ar deputātiem un lēmumu pieņēmējiem atskatījās uz paveikto kopš iepriekšējās tikšanās – Lielvārdes novada Jauniešu domē ir iesaistīti pagastu jaunieši, ir iesākts darbs pie jaunatnes politikas programmas, jaunieši iesaistīti dažādās darba grupās u.c.

Diskusiju daļā dalībnieki kopīgi meklēja atbildes uz jautājumiem: Kādas jaunas līdzdalības formas jaunieši un lēmumu pieņēmēji vēlētos izmantot? Kā motivēt jauniešus nebūt vienaldzīgiem, bet kopīgi veidot novadu? Ko Lielvārdes novada jaunieši paši būtu gatavi darīt, lai palīdzētu novadam kļūt par pievilcīgu dzīves vietu jauniešiem?

Lai motivētu jauniešus palikt novadā, diskusiju dalībnieki ierosināja veidot uzņēmumus Lielvārdes novadā, sakārtota transporta sistēmu novadā; veidot jaunas līdzdalības formas – biežākas šāda veida tikšanās, izmantot sociālos tīklus jauniešu un pašvaldības speciālistu komunikācijā.

Šogad paredzēta vēl viena šāda veida diskusija, un tā notiks septembrī Lielvārdē. ☎



"Kafija ar politiķiem" Jumpravā. Autore foto.

### Notiks apmācības novada jauniešiem!

**Renāte Mencendorfa, Jaunatnes lietu speciāliste**

2015. gada 18. un 19. aprīlī notiks apmācības novada jauniešiem par līderību, mērķu sasniegšanu un līdzdalību.

Apmācības notiks Kaibalā, apmācības vadīs neformālās izglītības treneres Ilze Jēce un Santa Krastiņa.

Apmācības paredzētas jauniešiem no 14 līdz 25 gadiem, dalība apmācībās bezmaksas. Sīkāka informācija par apmācībām un pieteikšanos pieejama [www.lielvarde.lv/jauniesiem](http://www.lielvarde.lv/jauniesiem), [www.twitter.com/LielvJauniesi](http://www.twitter.com/LielvJauniesi) un [www.draugiem.lv/lielvardesjd](http://www.draugiem.lv/lielvardesjd). Pieteikšanās līdz 10. aprīlim (ieskaitot). ☎



## Ja gribi būt konkurētspējīgs, jābūt labā formā

Beata Kempele

**2015. gadā sporta dzīvē Lielvārdē divas jubilejas – 10 gadus pastāv Sporta centrs un 20 gadus – sporta skola.**

**Uz fona:** Šinī mācību gadā profesionālās izglītības mācību iestādē Lielvārdes sporta centrā ir 254 izglītojamie, strādā 11 treneri, nodarbības notiek sešas dienas nedēļā trijās programmās – florbolā, vieglatlētikā, tenisā, kā arī interešu izglītības programmās – basketbolā un kustību rotaļu grupā bērnudārza vecuma bērniem.

**Par sporta skolas un sporta centra vēsturi stāsta Lielvārdes sporta centra direktors Ainars Puķītis.**

**- Esat Lielvārdes sporta skolas direktors kopš tās izveides un vislabāk atceraties skolas dibināšanas laiku pirms 20 gadiem.**

1994. gadā uz Edgara Kauliņa vidusskolas bāzes, pateicoties sporta skolotāja Edgara Siliņa iniciatīvai, tika izveidota jauniešu basketbola komanda, kas bija gatava startēt jaunatnes basketbola līgā. Treniņi notika mazajā vidusskolas zālītē. Toreizējais vidusskolas direktors Andris Gribusts uzrunāja mani – Lielvārdē sportā vajadzētu ko vairāk, ir jāveido iestāde, kas piesaista bērnus, jāveido sporta bāze. Sākām domāt par sporta skolas izveidošanu. 1995. gada pirmajā domes sēdē pašvaldība pieņēma lēmumu par sporta skolas izveidošanu. Jau 2. februārī tika nodibināta Lielvārdes bērnu un jaunatnes sporta skola. Mēneša laikā tika atrasti treneri, izveidotas treniņu grupas. Pamata sporta veids bija basketbols. Pamazām pievienojās citi sporta veidi – orientēšanās, teniss, kā arī vieglatlētika – visa sporta pamats.

Līdz 1999. gadam lielvārdieši piedalījās Jaunatnes basketbola līgā, bet bija grūti konkurēt ar sporta skolām, kas bija specializējušās basketbolā. Turklāt lielvārdiešiem bija maz gara auguma spēlētāju – mūsu basketbola komandai bija krasi auguma atšķirība salīdzinājumā ar pretiniekiem. Kā vienīgo gara auguma spēlētāju varu nosaukt lielvārdieti Artūru Bērziņu, kurš basketbola gaitas uzsāka Lielvārdē, trenējās Ogres basketbola skolā un tagad spēlē VEF komandā.

**- Lielvārdē virsroku pār citiem sporta veidiem ir guvis florbols.**

Jā, 1998. gadā mūsu audzēkņa tēvs no Zviedrijas atveda jaunu spēli – florbolu. Sākām to spēlēt pamatskolas sporta zālē. Un šī spēle Lielvārdē aizgāja – pieaugušajiem spēlētājiem pievienojās viņu bērni, kuri sākumā nāca līdzīviem uz treniņiem. Pirmajā turnīrā, pilnīgi nezinīši, mēs izcīnījām savu pirmo neizšķirto spēli. Nākamajā turnīrā ieguvām jau 2. vietu.

Pateicoties cilvēkiem, kuriem florbols bija kļuvis par sirdslietu, sāka veidoties jaunas grupas. Pamazām florbols Lielvārdē ņēma virsroku pār basketbolu.

2002. gadā man Sporta pārvaldē izdevās pārliecināt ierēdņus, un skola ieguva akreditāciju, lai realizētu mācību treniņu programmas vieglatlētikā, tenisā un florbolā uz sešiem gadiem, kā arī valsts finansējumu.

Turpinājām aktīvi strādāt tālāk un pārliecināt pašvaldību – Lielvārdē jābūt jaunai, modernai sporta bāzei. 2004. gadā sākās sporta zāles būvniecība. Tas bija treknos gadu sākums, cenas auga, no daudzām iecerēm atteicāmies, lai tikai būtu zāle. 2005. gada janvārī sporta zāles celtniecība tika pabeigta. Tas deva jaunu impulsu – tika nodibināta profesionālas izglītības mācību iestāde Lielvārdes sporta centrs. Jaunajās telpās varējām nodrošināt kvalitatīvākus treniņus un gūt labākus rezultātus.

**- Kādi ir trīs, jūsuprāt, nozīmīgākie sporta sasniegumi?**

Pirmkārt – lielvārdieši Latvijas izlases sastāvā ir kļuvuši par pasaules čempionāta florbolā dalībniekiem. Un Latvijas izlase ir piektā labākā pasaules reitingā.

Otrkārt – mūsu florbolistu, kuri sāka spēlēt 1998., 1999. gadā, izaugsme un meistarība. Tādi puīši kā Miks Valpēters, Artis Savins, florbolam ir veltījuši 17 gadus. Pirms trim gadiem lielvārdieši kļuva par valsts čempioniem, Slovēnijā izcīnīja 1. vietu Eiropas florbola klubu kvalifikācijā un tiesības cīnīties starp četriem pasaules labākajiem florbola klubiem. Pēdējos divus gadus lielvārdieši bija par valsts vicečempioni. Šobrīd notiek cīņa par iekļūšanu lielajā finālā.

Treškārt jāatzīmē mūsu audzēkņu panākumi citos sporta veidos. Piemēram, Ivetas Puķītes audzēkņu Pētera Viļuma un Elvja Grunava-Grunova panākumi Latvijas jaunatnes Olimpiādē airēšanā. Tāpat manas audzēknes Katrīnas Puķītes zelta un bronzas medaļas tenisā Pasaules ārstu olimpiādē.

**- Kā redzat tālāku sporta attīstību Lielvārdē?**

Jādomā par bērnudārza vecuma bērniem no trim gadiem – viņiem ļoti nepieciešamas fiziskas nodarbības, sporta un rotaļu laukumi. Laba prakse ir Ķekavā – tur 200 bērnu jau no triju gadu vecuma pastiprināti nodarbojas ar sportu – protams, lai stiprinātu veselību un norūdītos.

Citi sporta veidi Lielvārdē negūst tādu atsaucību kā florbols, florbolā viss ir sakārtots. Ogrē ir laba basketbola skola, tas nav tik tālu, satiksme ir – var braukt trenēties. Tāpat futbolā jākooperējas ar kaimiņiem. Ja Lielvārdē būs vēl kāda spēle – zaudēsim spēcīgās tradīcijas, kas jau ir izveidojušās.

Tālākai sporta attīstībai noteikti jāsakārto transporta

jautājums novadā, lai bērni no Jumpravas un Lēdmanes var braukt trenēties uz Sporta centru. Lēdmanē Jevgēnija Liepas vadībā darbojas vieglatlētu grupa, jumpraviēšus vecāki ved trenēties uz Lielvārdi. Novadā ir daudz talantīgu bērnu. Nodarboties ar sportu interešu izglītības līmenī var gan Lēdmanē, gan Jumpravā, bet, ja grib izcīnīt medaļas Latvijas čempionātos, – jātrenējas sporta centrā.

Mūsu attīstību ļoti kavē sporta laukuma trūkums Lielvārdē. Sporta laukums nepieciešams sporta skolai, abām vispārīgajām skolām, visiem iedzīvotājiem. Cilvēki grib sportot arvien aktīvāk, iesaistīties tautas sporta aktivitātēs, rūpēties par savu veselību. Redzu, ka arvien vairāk cilvēku Lielvārdē nūjo, skrien, aktīvi vingro.

Jāsakārto treneru atbildības jautājums, jo mums ir ļoti labi treneri, kuri daudz laika ziedo saviem izglītojamiem, lai viņu sasniegumi būtu augstāki, bet saņemtais atalgojums nav adekvāts.

Pie Sporta centra ir aktīvās atpūtas laukums, āra laukums, bet nevaram apstāties – jādzīvo līdzīvi laikam. Aktīvās atpūtas laukumiem jābūt arī Jumpravā, Lēdmanē, katrā mikrorajonā. Arvien vairāk cilvēku saprot – fiziskas aktivitātes un sveigais gaiss palīdz nosargāt veselību, izturēt stresu un darba slodzi. Ja gribi būt konkurētspējīgs, jābūt labā formā. ❖



Lielvārdes sporta centra direktors Ainars Puķītis. Autore foto.

## SABIEDRISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS

### Noritējusi Labdarības akcija Lielvārdes novadā

Kristaps Lidžus, Lielvārdes novada Jauniešu dome

"Labdarība ir veids kā stiprie var palīdzēt vājākiem kļūt stiprākiem un parādīt pasauli citā gaismā." Ar šādu saukli **29. martā** novadā darbojās Lielvārdes novada Jauniešu dome (LNJD).

Pārtikas paku dališana ir kļuvusi par jauku LNJD daļu. Šoreiz LNJD ar citiem brīvprātīgajiem jauniešiem iepriecināja 200 novada vientuļos, maznodrošinātos seniorus, nogādājot līdz viņiem pārtikas pakas, kas sastāvēja no ikdienā nozīmīgiem produktiem, tādejādi palīdzot padarīt šo Lieldienu laiku nedaudz spožāku un sirsniģāku.

Liels paldies šīs akcijas organizatorei jauniešu domē Artai Spricei par ieguldīto darbu maršrutu plānošanā un darba grupu nokomplektēšanā.

Liels paldies arī **brīvprātīgajiem šoferiem**, kas pieteicās ziedot savu svētdienas dienu nesavtīgu mērķu īstenošanai – **Santai Ločmelei, Ventam Spricim, Guntim Antonam, Niko Opdamam, Dacei Arkliņai, Kristīnei Kukai, Artai Spricei un Dāvim Cābem**. Kā arī sakām lielu paldies visiem brīvprātīgajiem, kas palīdzēja īstenot šo labdarības akciju.

Labdarības akcija tika īstenota sadarbībā ar Borisa un Ināras Teterovu fondu, kuru Lielvārdes novadā organizēja Lielvārdes Attīstības fonds sadarbībā ar Lielvārdes novada Jauniešu domi un Lielvārdes novada Sociālo dienestu. ❖

## Lielvārdē atzīmē Zemes stundu

Beata Kempele

Lokā ap ugunsgrāku skanot dziesmām, Lielvārdē 28. martā tika atzīmēta Zemes stunda. Apmēram 50 cilvēku ar savu klātbūtni apliecināja atbalstu saudzīgai attieksmei pret vidi.

Mūsu Zemes stundas organizatori bija Lielvārdes novada Jauniešu domes dalībnieki. Dziesmās Lielvārdes folkloras kopai "Josta" un Zaļkalniņu dziedošanai ģimenei pievienojās arī pārējie pasākuma dalībnieki.

Jauniešu domes dalībnieki bija parūpējušie par viktorīnu un balvām, kā arī sagatavojuši karstu tēju, lai lietainajā dienā visi varam sasildīties.

Atbalstot pasākumu, a t z ī m ē t o Zemes stundas akciju, arī Lielvārdes novada pašvaldība 28. martā no plkst.

20.30 līdz 21.30 izslēdza ārējo elektrisko apgaismojumu Lielvārdes pilsētā, aicinot ikvienu izturēties saudzīgi pret vidi.

Zemes stunda ir Pasaules Dabas Fonda organizēta akcija, kuras laikā ikviens pasaules iedzīvotājs parāda savu attieksmi un rīcību vides saglabāšanai, izslēdzot apgaismojumu un elektriskās ierīces uz vienu stundu visā pasaulē no 20.30 līdz 21.30 pēc vietējā laika. ❖



Zaļkalniņu dziedošanai ģimenei pievienojās arī pārējie Zemes stundas dalībnieki. Autore foto.



## KULTŪRA

Dace Jansone, Kultūras darba vadītāja

## Pirmie rezultāti amatiermākslas kolektīvu skatēs

Pavasaris ir ļoti spraigs laiks mūsu novada amatiermākslas kolektīviem, jo jāpiedalās skatēs, lai saņemtu vērtējumu turpmākajam darbam.

Ķeguma, Ikšķiles, Lielvārdes un Ogres novadu **vokālo ansambļu skatē** rezultāti ir labi. Paldies:

Lēdmanes TN sieviešu vokālajam ansamblim "Stari" – I pakāpe (40.67 punkti);

Jumpravas KN pusprofesionālajam ansamblim "Modus Vivendi" – I pakāpe (40.00 punkti);

KN "Lielvārde" sieviešu vokālajam ansamblim "Pusnakts stundā" – III pakāpe (33.33 punkti).

Ķeguma, Ikšķiles, Lielvārdes un Ogres novadu **deju kolektīvu skatē** Lielvārdes novada dejotājiem ir visaugstākie rezultāti. Paldies par izcilu sniegumu:

KN "Lielvārde" jauniešu deju kolektīvam "Pūpolītis" A gr. – augstākā pakāpe (60.8 punkti);

KN "Lielvārde" vidējās paaudzes deju kolektīvam "Vēji" – augstākā pakāpe (56.7 punkti);

Jumpravas KN jauniešu deju kolektīvam "Jumpraviņa" B gr. – augstākā pakāpe (55.4 punkti);

KN "Lielvārde" vidējās paaudzes deju kolektīvam "Lāčplēsis" – I pakāpe (53.4 punkti);

Jumpravas KN vidējās paaudzes deju kolektīvam "Saime" – I pakāpe (51.5 punkti);

Lēdmanes TN senioru deju kolektīvam "Lēdmane" – I pakāpe (43.4 punkti). ❖

## Novada kultūras ziņas



Novērtējums jauniešu deju kolektīvam "Pūpolītis" (A grupa) – augstākā pakāpe. Anitas Sakas foto.

### Gatavojamies "Lielvārdes novada svētkiem 2015"

Aizvadītajā gadā no iedzīvotājiem saņemām interesantus priekšlikumus novada svētku organizēšanā. Ja Tev ir labas idejas, raksti dace.jansone@lielvarde.lv vai piezvani, tālr. 29231470. Svētku datumi: Lēdmanē – 17.07; Jumpravā – 18.07; Lielvārdē – no 24. līdz 26. jūlijam. Paldies jau iepriekš! ❖

## Tuvojas kultūras darbinieku diena

Lielvārdes novada pašvaldības bibliotēku, tautas un kultūras namu, kā arī Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja darbinieki **23. aprīlī** pulcēsies savos darba svētkos. Kā jau katru gadu, godināsim ilggadējos darbiniekus, un šoreiz dosimies pieredzes apmaiņas braucienā uz Rēzekni.

Sirsnīgi sveicam Lielvārdes pilsētas bibliotēkas direktori Ritu Platpīri un bērnu bibliotēkas nodaļas vadītāju Ilonu Misāni 15 gadu darba jubilejās! ❖

## Teātra dienas Lielvārdē

**16. un 17. maijā** Lielvārdē organizēsims Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadu amatierdeatru skati. Būs vienreizēja iespēja baudīt un vērtēt vairāk kā 15 izrādes bez maksas. Ieplānojiēt laiku un sekotiet reklāmai. ❖

## "Gada Novadnieks 2014"

Lielvārdes novada svētkos 2015 tiks pasniegtas Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojums "Gada novadnieks 2014". Gaidīsim ierosinājuma vēstules līdz **1. jūnijam**. ❖

**26. aprīlī 15.00 – 17.00 Lielvārdes Konferenču centrā, Skolas ielā 5. Filozofa Igora Šuvajeva lekcija "Krievijas impēriskais cilvēks",** diskusija un profesora jaunākās grāmatas "Krievijas Homo imperii" prezentācija.

## Tautas deju ansamblim "Lāčplēsis" – 50

Liene Circene

Šī gada **1. un 2. maijā** Lielvārdes kultūras namā notiks TDA "Lāčplēsis" 50 gadu jubilejas koncerti "Laika raksti".

Koncertos ar savu sniegumu priecēs ne tikai vidējās paaudzes deju kolektīva "Lāčplēsis" dejotāji, bet kopā vairāk nekā simts dažādu paaudžu dejotāji, kas kādreiz ir dejujuši mūsu kolektīvā.

Koncertprogrammas izveidē un sagatavošanā piedalās ansambļa bijušie repetitori un vadītāji Aija Šrādere, Alda Bļodone, Daiga Sosnare un Juris Driksna, kā arī pašreizējie VPKD "Lāčplēsis" vadītāji - Inta Pole un Andris Koknevičs.

Deju kolektīva pirmie soļi sperti tālajā 1965. gadā Vaira Ceimera vadībā. Vairis Ceimers bija cilvēks, kura dzīvi caurvija mīlestība uz deju, un tā atspoguļojās daudzos panākumos un atzinībā. Pateicoties viņam, Lielvārde, kur cilvēkiem pietāte un prieks par mākslu un kultūru ir ielikts jau šūpulī, saglabāja un sevī izauklēja ne vienu vien dejotāju paaudzi.

"Lāčplēsis" savu nosaukumu izvēlējās atbilstoši kopsaimniecības vārdam, kuras jaunajā klubā notika deju mēģinājumi. Neatsverams bija tā laika kolhoza "Lāčplēsis" priekšsēdētāja Edgara Kauliņa atbalsts. Dejotāju meistarība tikai augs, un 1975. gadā tā tika atzinīgi novērtēta, piešķirot kolektīvam Tautas deju ansambļa nosaukumu. Kolektīvs šo piešķirto goda nosaukumu plašāk sabiedrībā nesa godam. Nākamajos gados TDA "Lāčplēsis" vienmēr bija Latvijas labāko kolektīvu skaitā – pirmajā desmitniekā. Kolektīvs bija ieguvis tik augstu prestižu, ka tieši šajā kolektīvā vēlējās deju daudzi jo daudzi.

Savā spožumā dejotāji dalījās ne tikai ar Latvijas sabiedrību, kolektīvs savu prasmi demonstrēja arī aiz valsts robežām. Piedzīvots ne viens vien zīmīgs notikums ārzemju braucienos. Latvijas vārdu, ietērptu krāšņos tautas tērpos un iedejotu latviskos deju rakstos, dejotāji aizveda uz Vāciju, Poliju, Mozambiku, Jordāniju, Irāku, Dienvidslāviju, Ungāriju, Zviedriju, Norvēģiju, Poliju, Krieviju.

Deju ansambli var uzskatīt arī par latviešu tautas Atmodas veicinātāju. Kolektīvs ar staltiem un aizrautīgiem dejotājiem bija kā iedvesmojošs paraugs. Ritas Spalvas vadībā Atmodas gados tika izdejots pēc eposa "Lāčplēsis" motīviem veidots deju lieluzvedums.

Dejotāju paaudzēm mainoties, jau astoņdesmitajos gados tika izveidota vidējās paaudzes deju grupa. 1997.gadā "Lāčplēša" bijušie pamatsastāva dejotāji apvienojās, izveidojot vidējās paaudzes deju kolektīvu Aldas Bļodones vadībā. Kolektīvs lepojās ar godalgotām vietām konkursos un skatēs. Liels gandarījums bija Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku (1998.g. un 2003.g.) deju kolektīvu skatēs D grupā iegūtais augstākais novērtējums. Neaizmirstamas emocijas dejotāji guva arī XXIV Vispārējo latviešu un XIV Deju svētku (2008. g.) koncertā "Deju svētkiem – 60!"

Gadiem ejot "Lāčplēsi" mainījās gan dejotāju sastāvi, gan kolektīva vadītāji, taču tas nezaudēja savu spožumu, un liesma, kas deg katra dejotāja sirdī – ik koncertu iedegas arvien spoži.

Par kolektīva sasniegumiem jāpateicas Vaira Ceimera darba turpinātājiem un līdzgaitniekiem Silvijai Freimanei, Aijai Šrāderei, Daumantam Olam, Ilgai Senkai, Aldai Bļodonei, Daigai Sosnarei, kā arī ikvienam "Lāčplēša" dejotājam.

Kolektīvs ir spējis noturēties kopā dejotāju paaudžu, vadītāju un valsts varas maiņas laikos. Dejotāji pilnveidojas, un aktīvi koncertē kā kultūras nama "Lielvārde" deju kolektīvs bijušā Valsts deju ansambļa "Daile" profesionālo dejotāju Intas Poles un Andra Kokneviča vadībā.



"Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet" - TDA "Lāčplēsis" 20 gadu jubilejas koncertā Rigas Operetes teātrī 1985. gadā. Foto no TDA arhīva.



## Lielvārdes Tautas teātra brauciens "Vecie un Jaunie"

*Santa Zača – Ūdre, kultūras nama "Lielvārde" pasākumu organizatore, Lielvārdes Tautas teātra pārstāve*

Tuvojoties pavasarim, mēs, Lielvārde Tautas teātra kolektīvs, devāmies jau no rudens plānotajā braucienā uz Vāciju pie Štutgartes latviešiem.

Ceļš nebija viegls, bet iegūts daudz pozitīvu emociju un jaunu iespaidu.

9. marta rītā sanācām kopā, sakārtojām tērpus, dekorācijas, un sākās mūsu kopīgais ceļš no kultūras nama "Lielvārde" uz pirmo galamērķi Polijā – Vroclavu, mūsu naktsmājām.

Bijām mazliet uztraukušies, jo visa nedēļa projām no mājām, no ikdienas steigas, darbiem, ģimenēm, bet tomēr patīkami savīļnoti par iespēju būt kopā, saliedēties un apskatīt citas zemes.

Uz Vāciju vedām latvisku Jāņa Akurātera izrādi "Vecie un jaunie". Paldies režisoram Kārlim Lišmanim par darbīgo mēģinājumu ciklu pirms brauciena. Vairāki jaunie aktieri iejutās lomās, arī pats režisors spēlēja saimnieka Buļļa lomu.

Tā bija papildīta nedēļa ar ekskursijām, interesantām apskates vietām, par ko liels paldies mūsu pašu teātriniekam Evitai un Arnim Strodiem, kuri parūpējās par maršruta veiksmīgu plānojumu, naktsmītnēm un visu, kas mums brauciena laikā lika justies ērti.

Arī šoferīši – mūsu pašu aktieri Arnis Strods un Jānis Jansīņš godam izturēja visus garos pārbraucienus. Paldies jums!

Paldies par ļoti sirsnīgo uzņemšanu Ingunai Hakerei (Hacker). Inguna kā Štutgartes latviešu "labais garņš" mūs sagaidīja jau trešdienas vakarā, palīdzēja iekārtoties viesnīcā un izrādīja tuvāko apkārtni Baknangā!

Arī visu ceturtdienu pavadījām kopā. Apskatījām vairākas pilsētas un kultūras objektus. Ingūna tulkoja pils apskates laikā un organizēja mūsu laiku, lai varam pēc iespējas vairāk apskatīt.

Piektdienas vakaru, kad bija jāspēlē izrāde, visi gaidījām ar lielu nepacietību, jo bijām citīgi gatavojušies, tomēr uztraukums bija liels... ļoti liels!

Paldies visiem, kas to vakar bija kopā ar mums! Skatītāji bija tik atsaucīgi, ka bija patīams prieks spēlēt! Aplausi un smieklī nerimās!

Paldies Jurim Neretniekam, kas devās ceļā ar mums, lai spēlētu ballīti Šorndorfā. Nemaz nemanījām, kā pienāca rīts!

Un sākās ceļš mājup! Ar tik daudziem iespaidiem un pozitīvām emocijām.

Mēs ceram uz tālāku sadarbību ar Štutgartes latviešiem. Noteikti saglabāsim un uzturēsim kontaktus ar viņiem arī turpmāk! ❖



Lielvārdes Tautas teātra kolektīvs Vācijā. Foto no teātra arhīva.

## Raiņa un Aspazijas gads ir sācijas!

*Vilhelmine Eisaka*

Šā gada 3. martā Lielvārdes Dienas centrā notika saistoša pārruna, izsekojot jaunā Jāņa Pliekšāna (Raiņa) pusaudža un jaunības takām Gaidas Jablovskas grāmatā "Sirdsmīlo brālīt". Otrajā daļā stāsts par gleznotāju, kokačīlnieku, mākslinieku, dekorāciju meistaru, skulptūru autoru, skolotāju Ansi Jablovski (1912-1988).

Pārrunu ievadā skanēja skolotājas Dainas Grīnhofas sagatavotā Raiņa un Aspazijas dzeja Lielvārdes vidusskolas 11. klases audzēkņu izpildījumā.

Grāmatā atveidotā jaunā Pliekšāna un māsas Līzes (11 gadus vecāka) sarakste ir spoguļis, kurā ieraudzīt citu dzejnieku. 15 gadus jaunajam Ženiņam tā sākas pēc Grīvas vācu skolas beigšanas, iestājoties tagadējā Rīgas 1. vidusskolā, un turpinās Pēterburgā, Viļņā, Jelgavā, vēlāk Berlīnē. Sarakste apliecina Pliekšānu ģimenes tuvību, saticību. Ženiņu cildenī raksturo dedzīga vēstulju gaidīšana, līdzekļu taupīšana, centīga mācīšanās, ilgas pēc mājām, sirsnīgie vēstulju paraksti: *Tavs mīlais brālītis; Jūs mīlošais Johans; Jūs mīlēdams - Ženiņš...* Sākotnēji abi sarakstās vācu valodā. Bet vēlāk vēstulēs iespraudumi krievu, poļu, igauņu, lietuviešu, latgaliešu un latviešu valodā. Domu paspilgtina rakstītāju humors.

Caur vēstulēm Ženiņš patiešām dzīvs mūsu apziņā - mēs ar viņu runājamies, dzirdam un atceramies viņa teikto, strīdamies... Viņš dod darbu aktieriem un režisoriem, pasniedzējiem un skolniekiem... "Tāds cilvēks nes sev līdzīgu laikmetu" (žurnāls "lr", 2015.12.-18. 02)

Cits stāsts par mūsu novadnieku Ansi Jablovski. To uzzinām no viņa dēla Jāņa. Ansis Lielvārdē ieradies 1950. gadā kā dekorāciju meistars. No 1959. līdz 1966. gadiem ir skolotājs Kaibalā. Šo laiku atceras toreizējais skolotājs Egīls Kristkalns. Skolā grūti audzināmie bērni, tālab 5 jauni skolotāji- vīri. Jablovskis nekad nav lasījis morāli, bet audzinājis darbībā, piemēram, veikalā nozagtu kastīti pašam zadzējam jāiznes atpakaļ un jāatvainojas. Tas iedarbojies. Tāpat visnegantākos iesaistījis kokapstrādes nodarbībās, sporta laukuma veidošanā, kur piedalījušies arī skolotāji. Stāstījumu papildina Anša Jablovskas gleznu, keramikas figūru, dekorāciju, dabas ainavu demonstrējumi uz ekrāna. "Augstas inteliģences cilvēks", secina Kristkalns kungs.

Pateicība skolotājai Dzidrai Bļodonei par izdomu, organizētību, novada patriotismu, viesmīlību! Dienas centram - par apstākļu nodrošināšanu un vēlīgumu. Paldies! ❖

## SABIEDRIKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS

### Lielvārdes novada invalidu biedrība svin 10 gadu jubileju

*Beata Kempele*

27. martā Lielvārdes novada invalidu biedrība aicināja savus draugus un atbalstītājus, lai kopīgi nosvinētu biedrības 10 gadu jubileju.

Jubilejas pasākumā jauku priekšnesumu sniedza lielle un mazie „Mikauši”, Lēdmanes dāmu ansamblis „Stari”, mūzikas skolas akordeonisti.

Starp sveicējiem - novada pašvaldības pārstāvji, Sociālā dienesta un Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja darbinieces, draudzīgās novada biedrības - Lielvārdes uzņēmēju biedrība, abu Lielvārdes aptieku sirsnīgās meitenes, Lielvārdes novada jauniešu dome, Lielvārdes Attīstības fonds. Savus draugus sveikt bija atbraukuši arī invalidu biedrību pārstāvji no Ikšķiles un Ogres.

Bija prieks redzēt, ka Lielvārdes invalidu biedrībai ir tik daudz sveicēju, ka apsveikumi un sniegtie priekšnesumi cilvēkiem sagādā patiesu prieku.

Cik labi, ka biedrības cilvēki turas kopā un atbalsta viens otru, cik vērtīgi, ka visai sabiedrībai ir iespēja palīdzēt, atbalstīt, just līdzīgu un būt kopā. Paldies, ka ļaujiet atrasties cilvēcībai citos, paši uzturat savu dzīvesprieku un dodāt piemēru visiem - novērtēt katru dienu, katru iespēju, būt pateicīgiem par katru dzīves dienu, par katru draudzīgi pastiepto roku un katru siltu sarunu. Jūs esat mums ļoti vajadzīgi!



Biedrības aktiviste un labais garņš Daina Kaina saņem sirsnīgu Raita Širova apsveikumu.



Lielvārdes novada invalidu biedrības priekšsēdētājs jau 9 gadus ir Haralds Kiršteins. Autores foto.



## NOVADA SKOLĀS

## “Veselības diena” Jumpravas vidusskolā

**I. Lapena**, Lielvārdes novada sociālā dienesta Jumpravas pagasta sociālais pedagogs

**I. Lasmane**, Jumpravas vidusskolas direktora vietniece audzināšanas darbā

Jumpravas vidusskolā 11. martā notika “Veselības diena”. Tās mērķis bija izskaust mazkustīgu un neveselīgu dzīvesveidu skolēnu vidū, radīt interesi par veselīga dzīvesveida jauniem un noderīgiem paradumiem.

Jaunieši no 4. līdz 9. klasei piedalījās izglītojošā kampaņā “Veselīgs. Dzīvesveids. Uzturs. Tu”, kuru organizēja Bezalkoholisko dzērienu ražotāju asociācija. Kampaņas video sastāvēja no četriem tematiem: sports, uzturs, ūdens, enerģija. Izglītojošais video skolēniem tapis sadarbībā ar ārstu – dietologu Andi Brēmāni, Latvijas ielu vingrošanas sporta biedrības prezidentu Māri Šlēziņu, Londonas olimpisko spēļu bronzas medaļas ieguvēju pludmales volejbolā Mārtiņu Pļaviņu, mūziķi Māru Upmani – Holšteinu, modeli Māru Kampervu un “Draugiem.lv” runasvīru Jāni Palkavnieku, kuri dalījās ar saviem veselīga dzīvesveida padomiem un pieredzi. Pēc video noskatīšanās skolēni aizpildīja anketas par veselīgu dzīvesveidu un video redzēto. Anketas piedalījās konkursā, kura balva ir iespēja apmeklēt bezalkoholisko dzērienu ražošanas uzņēmumu.

1. līdz 4. klašu skolēni dienu sāka ar skolas somas svēršanu, lai uzzinātu, cik liels svars tiek nests katru dienu uz skolu, vai tas nepārsniedz atļautos 3 vai 4 kilogramus. Visas mācību dienas laikā skolēni starpbrīžos nelietoja mobilos telefonus. Atpūtas brīžos kopā ar vecāko klašu skolēniem bērni piedalījās rotaļās, stafetēs un spēlēs. Ar aizrautību un interesi bērni pētīja uztura piramīdu un paši veidoja savas.

Lai uzzinātu skolēnu ēšanas paradumus un vēlmes, “Veselības diena” skolēni aizpildīja aptaujas anketas par skolas ēdnīcas sortimentu.

Par “Veselības dienas” pārsveicumu kļuva ielu vingrotāji no Ogres Gata Kondrāta vadībā. Sportisti iepazīstināja ar sevi, izstāstot, kā paši uzsākuši nodarboties ar ielu vingrošanu. Galvenā ielu vingrošanas priekšrocība ir iespēja iegūt spēcīgu, atlētisku augumu un labu fizisko formu, neizmērojot ne centa. Skolēniem bija iespēja redzēt enerģisku ielu vingrotāju priekšnesumu. Sportisti demonstrēja spēka vingrinājumus, kas zālē esošos skolniekus pārsteidza un sajūsmīnāja. Sportisti bija gatavojuši konkursu, kurā iesaistījās gan zēni, gan meitenes, un labākie saņēma nelielas balvas. Priekšnesuma noslēgumā enerģiskais Gatis Kondrāts novēlēja: “Nevajag gaidīt kaut kādu īsto brīdi, jo tāds nepienāks. Vajag vienkārši sākt darīt!”

Paldies visiem Jumpravas vidusskolas skolēniem un skolotājiem, kas iesaistījās “Veselības dienā”, sniedzot viens otram prieku, labu garastāvokli un jaunas zināšanas! ❖



Jumpraviēši izveidojuši veselīga uztura piramīdu. Foto no skolas arhīva.

## legūts piedzīvojumu ceļojumu uzrauga un novērtētāja sertifikāts

**Katrina Sprudzāne**, programmas Award nacionālā koordinatore Latvijā

15.-20.martā Bebrūsai, Lietuvā projekta “Quality in outdoors” ietvaros notika starptautiskas piedzīvojumu ceļojumu uzraugu un novērtētāju apmācības, kuras organizēja Starptautiskās Edinburgas hercoga jauniešu pašizaugsmes programmas Award nacionālais operators Lietuvā. Apmācību mērķis - izglīt Award vadītājus, lai viņi turpmāk varētu palīdzēt jauniešiem sagatavoties veiksmīgai piedzīvojumu ceļojuma īstenošanai un novērtēt jauniešu grupas veikumu atbilstoši starptautiski pieņemtajiem kritērijiem.

Pateicoties Lielvārdes novada domes atbalstam, starptautiskajās apmācībās piedalījās Lielvārdes pamatskolas direktora vietniece ārpusstundu darba jautājumos un programmas Award vadītāja Inga Blumfelde.

Apmācībās piedalījās dalībnieki no Čehijas, Latvijas un Lietuvas. Skolotāji iepazīs arī ar programmu “Erasmus+” un iespējām to izmantot turpmākajai sadarbības nodrošināšanai.

Pateicoties dalībai šajās apmācībās, starptautiski atzītus piedzīvojumu ceļojumu uzraugu un novērtētāju sertifikātus kopumā saņēma 11 Award vadītāji, tostarp arī Award vadītāji no Latvijas - Guntars Pužulis, Inga Blumfelde, Līva Legzdiņa un programmas Award nacionālā koordinatore Latvijā Katrīna Sprudzāne.

Otrajā projekta “Quality in outdoors” posmā 14.-17. jūnijā Inga Blumfelde un jauniešu grupas, kura gatavoja iziet Lietuvā sudraba līmeņa piedzīvojumu ceļojumu, pārstāvis piedalījās iepriekšējās plānošanas vizītē.

1.-10.jūlijā Lietuvā norisināsies trešais - noslēdzošais projekta posms; tā laikā 5 jaunieši no Lielvārdes pamatskolas Award vienības, pateicoties Lielvārdes novada domes finansiālajam atbalstam, realizēs savu sudraba līmeņa piedzīvojumu ceļojumu. ❖

Projekts tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu.



Skolotāja Inga Blumfelde starptautiskajās piedzīvojumu ceļojumu uzraugu un novērtētāju apmācībās Lietuvā. Foto no Award arhīva.

## Iesaku izlasīt!

**Ilgas Vetšaina**, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāja

Jau otro gadu Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas bibliotēkās Ārija Priedīte un Jolanta Sirsniņa aicina sākumskolas skolēnus uz stundu bibliotēkā.

Šoreiz vienas no pirmajām atsaucās abas 4. klases skolotāju Judītes Vaivodes un Ilgas Vetšainas vadībā. Skolēni bija gatavojušies pastāstīt par visinteresantāko pēdējā laikā lasīto grāmatu. Bija sagatavoti arī reklāmplakāti “Iesaku izlasīt!” No katras klases stāstnieku konkursā piedalījās trīs labākie stāstītāji.

Klausītāju priekšā atdzīvojās gan Astrīdas Lindgrēnas, gan Žīla Verna, gan citi ne tik pazīstamu grāmatu varoņi. Kārlis Jansons aicināja: “Lai izdzīvotu jautrus un aizraujošus piedzīvojumus kopā ar Ronju un Birku, es jums iesaku izlasīt grāmatu “Ronja – laupītāja meita!” Gustavs Tomsons klausītājus aizrautīgi iepazīstināja ar Žīla Verna grāmatas varoņiem, Anna Freimane aicināja izlasīt Madonnas sarakstīto grāmatu “Daudznaudis”, kuras morāle pavisam vienkārša “Par naudu laimi nevar nopirkt”. Alise Luīze Ziliņa iepazīstināja ar Džīla Lūisa grāmatu “Debesu vanags”, kas nominēta 20

literatūras balvām un ir tulkota 22 pasaules valodās. Tā ir grāmata, kura liek domāt par to, kas ir patiesa draudzība un tuva cilvēka atbalsts. Loreta Margeviča dzīvi stāstīja par sīvēna piedzīvojumiem no Emersa Stampa grāmatas “Nepaticamā pilnīgi slepenā sīvēna dienasgrāmata”, bet Paula Rāmute bija pārliecināta: “Lai iegūtu smaidu un prieku sejā, jāpievienojas naksitrallīšiem no Eno Rauda grāmatas.

Pēc stāstnieku uzstāšanās tika aplūkoti klasesbiedru veidotie plakāti. Vislielāko atzinību ieguva Alises Luīzes Ziliņas debesu vanaga gleznojums. Daudz neatpalika arī Kārļa Jansona, Annas Freimanis, Paulas Rāmutes, Samantas Vorzas un Ances Baltauses plakāti.

Lai runā, ka lasīt ir nemoderni! Abas 4. klases pierādīja, ka lasīt ir aizraujoši un interesanti. Bibliotekārīte Ārija Priedīte ar medaļām atzīmēja čaklākos 4. klašu lasītājus: Māri Narutaviču, Aneti Baltausi, Alisi Annu Zirnīti, Katrīnu Skudru, Paulu Rāmuti.

Paldies skolas bibliotekārēm Ārijai Priedītei un Jolantai Sirsniņai par ierosmi un jaukajiem mirkļiem skolas bibliotēkā! ❖



Bibliotēkas stunda Lielvārdes vidusskolā. Foto no skolas arhīva.



## Pētām vidi!

**Velta Gobiņa,**

*Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāja*

Marts jauno vides pētnieku dzīvē bija notikumiem bagāts! 14. martā Rīgā notika pasākums "Skolēns eksperimentē". Lielvārdes novadu pārstāvēja Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7. a klases skolniece Laura Viļumsone ar darbu "Maize manā ģimenē." Pasākumā piedalījās 63 dalībnieki no 1. līdz 9. klasei no visiem Latvijas novadiem. Bija interesanti salīdzināt, kā pieaug prasmes un iemaņas, palielinoties skolēnu vecumam! Vietas šādā pasākumā netiek piešķirtas, katrs dalībnieks saņēma diplomu un vērtīgu dāvanu.

Skolēnu brīvlaikā 17. martā, apgāda "Lielvārds" zālē notika jauno vides pētnieku konference. Diemžēl dažus dalībniekus bija pieveikusi slimība. Konferenci atklāja vieslektore Laura ar savu pētījumu par maizi. Dalībnieku tēmas bija interesantas un daudzveidīgas. Toms un Marta Vecziediņi analizēja sniega tīrību Lielvārdē. Par papīra otro dzīvi stāstīja Patrīcija Lielmane. Visiem patika no pārstrādātā papīra izgatavotā glezna. Matiss Līdums bija noteicis sulām vides skābumu, līdz ar to varēja mums ieteikt, kādu sulu labāk lietot.

Jānis Artis Briedis mūs pārliecināja, ka konfektes gumijas lāciņš var pagatavot mājās. Bet no kolas var iegūt melnos dimantus! To redzējām Annijas Lelevas darbā. Kola ir laba viela daudzu interesantu eksperimentu veikšanai, par to mūs pārliecināja Santa Didriksone. Ronalds Šilovs dalījās siera pagatavošanas noslēpumos. Kāda ir ķīmijas ietekme uz vidi, uzzinājām no Mareka Grāviša.

Paldies līdzjutējiem, vecākiem, skolotājiem Maijai Auziņai, Mairai Gribustei, viesmīlīgajiem saimniekiem! Ceram uz jaunu tikšanos pēc gada! Pasākuma organizētāja un vadītāja skolotāja Velta Gobiņa. ❖

## Skolēniem būs iespēja apmeklēt aviācijas bāzi

Aprīlī plānota pirmā no sešām šogad paredzētajām atvērto durvju dienām aviācijas bāzē Lielvārdē. Atvērto durvju dienas notiks 23. aprīlī, 14. maijā, 21. maijā, 17. septembrī, 29. oktobrī un 5. novembrī.

To laikā skolēni klātienē varēs iepazīt Gaisa spēku aviācijas bāzes ikdienu, aplūkot Pretgaisa aizsardzības divizionā tehniku un ieročus, Aviācijas eskadrijas helikopterus, glābēju ekipējumu. Tāpat varēs apskatīt ugunsdzēsības ekipējumu, tehniku un 2. Reģionālā nodrošinājuma tehniku.

Lai piedalītos atvērto durvju dienā aviācijas bāzē Lielvārdē, skolu vadība tiek aicināta laikus uz e – pasta adresi: inese.talmane@mil.lv nosūtīt pieteikumu, tajā norādot skolu, klasi, skolēnu vārdus un uzvārdus, kā arī kontaktpersonas datus. ❖

*Informāciju sagatvoja Inese Tālmāne*

## MANI SKOLOTĀJI

### Dižā Sirds – Benis

Skolotāja **Bernharda Lāča** (1928 -1968) traģiskā nāve 1968. gada rudenī prātā un sirdī iespiedusies kā ļoti tuva cilvēka zaudējums – kā zaudē māti vai tēvu. Liekas, ka viņa zilpelēkās acis no Beņa dvēseles dziļumiem noraugās uz mani vēl šobaltdien. Lai gan vidēja auguma, viņš, pirmkārt, bija Liels Cilvēks. Indiāņi droši vien teiktu Dižā Sirds. Tik labestīgs var būt tikai cilvēks, kas ir ļoti ļoti daudz pārcietis. Kā pastāstīja dzīvsbiedre Ārija, rīdzinieka Bernharda vecāki agri nomiruši un abi jaunākie bērni palikuši bāreņos. Māsa nokļuvusi Smiltēnē, bet Beni pieņēmusi dzejnieka un tulkotāja Valda Grēviņa ģimene. Beņa pusaudža un jaunības gadi pagāja skarabajos kara un pēckara laikos. Varbūt tieši tas vai kādi citi apstākļi ir veidojuši Beni, es nezinu. Fantastiska labestība apvienota ar izcilu humora izjūtu. Vienāda attieksme pret visiem skolniekiem – vājajiem un stipriem, veiklajiem un lempjiem – pret visiem. Viņš bija CILVĒKS ar Lielo burtu.

Skolotājs bērniem jau no 3. klases mācīja fizikultūru. Atceros fizenes stundas vēl Sarkanās skoliņas (tagad "Jocker" izīrētā ēka) stadionā (pašreiz veikala Elvi teritorija). Skolotājs veikli darbojās gan ar basketbola, gan futbola bumbu. Futenē Benis bija vienkārši virtuozs. Ceļi, galva, korpuss, papēdis, purngals, pēda – tik zibenīgi, ka nespējām pat izsekot. Nevarēja tā īsti aptvert, vai kāju vietā nav stājušās rokas. Romualds Ostrovskis (1969.g. izlaidums) stāsta, ka četri puikas nav varējuši Benim atņemt bumbu – nu kā pielīmēta pie ķermeņa. Viņš spēlēja arī kolhoza "Lāčplēsis" futbola komandā. Viens tāds joks bija ar basketbola bumbu – "piespēle". Skolotājs, skatoties acis, itkā strauji meta bumbu saņēmējam no pāris metru attāluma, pēdējā brīdī to ieslidinot sev krūtīs. Pēc neliela izbīļa gan saņēmējs, gan pārējie stundas dalībnieki izplūda smieklos. Miervaldis Paegle atceras, kā Benis mācījis mest bumbu grozā no apakšas. "Dribls, dribls, divi soļi, lēcieni un metiens" – bumba atsitas pret groza vairogu un nekrīt grozā. Benis tukšos metienus atkārtu vairākas reizes un, smaidot taisnojas, ka rādījies, kā nevajagot mest. Beigās, taisot pigorus, kā rotaļājoties pār muguru, atroceniski iemet bumbu grozā. Skolotājs mācēja žonglēt arī ar trijām tenisa bumbiņām, – nu kā tāds cirka mākslinieks. Ne nieka nevarēja saprast, vai Skolotājs ir absolvējis Latvijas Valsts Fiziskās Kultūras institūtu vai cirka klaunu skolu. Var jau būt, ka skolotājklauni mājaja franču licejā, ko Benis bija beidzis. Ja atmiņa nevil, fizienēs noskanēja arī pa kādai skanīgai franču zilbei. No vieglatlētikas un sporta spēlēm līdz slēpošanai un slidošanai – gandrīz visu tā laika sporta veidu pamatus Benis mācēja iemācīt kā spēlējoties - viegli.

Kā stāsta Anna Nātiņa (Biļinska, 1961. g. izlaidums), piecdesmito gadu beigu jaunieši rīkoja kolektīvus izbraukumus uz baļļukiem Ķegumā, Skrīveros un citur. Māra Krauze (Ķulle, 1959.g. izlaidums) atceras, ka gājuši gumijniekos pa Daugavas ledu martā pat uz Birzgali. Toreizējie skolas direktori A. Kudiņš un vēlāk Z.Kupcis norīkojis skolotājus dežūrās baļļu "inficētajos" kultūras namos, lai neļauj lielvārdiešiem tusēties. Kad dežūra ir iekritusi Bernhardam, viņš ir izdancinājis savas skolnieces, rūpējies, protams, arī par kārtību, bet par aizliegto baļļuku apmeklējumu vadībai ne pušplēsta vārda. Nu kā tādu Cilvēku var nemīlēt!

Ar Beni pavadīta arī 1964. gada vasara, izlīdzinot tenisītu un ierokot apmales pašreizējās vidusskolas stadionam Gaismas ielā. Visur Benis bija klāt ar rokām

un padomu – gan ierīkojot LLT sporta laukumu Dravnieku ielā un pie Meliorācijas pārvaldes ēkas, gan ziemā tīrot ledu uz Daugavas, gan ierīkojot hokeja laukumus pie skolas un LLT. Ar Beni kopā ir aizvadītas arī rajona skolēnu sacensības. Es nebiju nekāds spēdeklis, taču Benis mācēja savākt puikas, atrast katrā stiprās puses, kas deva pienesumu skolas komandai, kuras priekšgalā bija gan Romka, gan Brunis Ostrovski (1968.g. izlaidums), gan citi izcilnieki. Piecdesmitajos to arī netrūka – kaut vai Gunta Sparāne (Putniņa, 1959.g. izlaidums). Savukārt Anita Apriķe (Purene, 1959.g. izlaidums) stāsta, ka piedalījies slidošanas mačos, slidot īsti neprazdama – Benis startā pieturējies, lai nenogāžas, bet līdz finišam tikusi. Lielvārdes vidusskola mačos guva punktus un bija starp Ogres rajona labākajām gan piecdesmitajos, gan sešdesmitajos. Tik īsā stāstā nav iespējams pārstāstīt visus lielvārdiešu sasniegumus rajona, republikas un PSRS mačos.

Līdztekus fiziskultūrai Benis vadīja arī civilās aizsardzības stundas. Tāds priekšmets bija skolu programmā un tur stāstīja, kas būtu jādara kara gadījumā. Ar tikai Benim piemērošo neizsmeļamo humora indīgās gāzes nosaukums zarīns tika pārvērsts par skolnieka uzvārdu Zariņš, bet zomāns par Sovanu utt., atvieglot atcerēšanos. Neizpalika anekdotes un miklas – "Kas tas tāds, 99 reizes taša "tik,tik,..."; bet simto reizi "tak"?". Izrādās simtkājinvalīds ar vienu koka kāju. Atkal smieklī un gadu desmitiem ilga silta smaida pēda sirdi un prātā. Bernharda radošās aktivitātes izpaudās ne tikai obligātajās stundās un sportā, bet arī amatieru teātri, izdejojot tautiskās dejas un, protams, dziedot korī. Kā pastāstīja Skolotāja Anastasija Neretniece (Asja) un dzīvsbiedre, Skolotāja raksti par sportu, humoreskas un rīmes regulāri tika publicētas rajona avīzē "Padomju Ceļš", kā arī satīriskajā žurnālā "Dadzis".

Vairāk nekā divdesmit rakstu republikas laikrakstiem "Padomju Jaunatne" un "Ciņa". Raksti par skolu – par fantastiskajiem piecdesmito gadu kultūras pasākumiem un, protams, arī par sporta notikumiem. Kā piebilst Asja, tā jau nebija tikai Beņa talanta izpausme, bet arī ģimenes budžeta "galu savilkšana" – lai abi bērni būtu paēduši un apģērbusies, lai sieva varētu justies kā cilvēks pie liesajām skolotāju algām.

Lielvārdieši atceras Beņa meitas, Uldevena pils gides Ingas Mellenbergas vadīto folkloras kopu, atjaunotos tautiskos, "pagāniskos", rituālus. Atceramies arī Beņa mazdēla Mika, vēlāk "dzeguzēna", uzvaru "Cālī" ar "Vilcieniņu" – "Čuku, čuku, čuku tū...". Asja: "Ingu ļoti mīlēja bērni". Bet bērni taču ir labākie mīlestības indikatori uz zemeslodes. Pieļauju, ka Inga konkrētās prasmes bija aizguvusi arī no mammas Ārijas – bijušās pirmo klašu skolotājas un bērnudārza audzinātājas.

Tāds nu reiz ir šis īsais stāsts par CILVĒKMĪLESTĪBAS avotu, Cilvēku ar DIŽO SIRDĪ, Beni. Tā vien liekas, ka Dievs mūs caur BENI ir ļoti, ļoti mīlējis – tā pa taisno, un mīl vēl šodien. ❖

*Ai sirsniņa, ai sirsniņa  
Tikai divas riekšaviņas.  
Tikai divas riekšaviņas,  
Pilnas saules mirdzumiņa.*

*Fizikultūrietis Pēterītis*



## Ziņas no baznīcas grāmatām veido vēstures ainu

Zane Nemme, Lielvārdes Andreja Pumpura muzeja fondu glabātāja

Otto Hūns, kā jau ārsts, lielu nozīmi pievērsa bakām, kas vēl 19. gs. sākumā bija izplatīta infekcijas slimība. Savos pierakstos viņš min, ka Lielvārdes – Jumpravas draudzē trīs gadu laikā no 1815.-1817. gadam ar bakām miruši 10 iedzīvotāji un viens, kurš ir saņēmis baku aizsargpoti. Otto Hūns raksta, ka ar potēšanu neiet vēl tā, kā vēlētos, jo vienā daļā zemniecības pastāv aizspriedumi, arī mātes mīlestība un dažreiz kūtrums kavē šo procesu. Baku potēšana pirms 200 gadiem ir bijis sāpīgs process, un ne vienmēr māte ir vēlējusies tam pakļaut savus bērnus.

Mūsdienās vakcinācija pret bakām ir pārtraukta, jo pasaulē vairs nav reģistrēts neviens saslimšanas gadījums. Bakas ir pirmā slimība, ko mediķi uzskata par uzveiktu. 1796. gadā angļu ārsts Edvards Dženners, radīja pirmo vakcīnu pret bakām. Savukārt Otto Hūns bija pirmais, kas veica baku vakcināciju Krievijas impērijā 1800. gadā un 1803. gadā nodibināja Rīgas Baku potēšanas institūtu.

Ieskatu, ar kādām slimībām iedzīvotāji ir slimojuši un nomiruši 19. gadsimtā, varam iegūt arī pētīt baznīcas jeb metrikas grāmatas. Tur atrodami dati par piedzimušajiem un kristītajiem, par salaulātajiem un par nomirušajiem. Mirušo saraksti sniedz šādas ziņas: nāves iestāšanās laiks, bērnu datums, mirušās personas vārds, uzvārds, dzīves vieta, sociālais statuss, dzimšanas vieta, dzimums, vecums nāves brīdī, ģimenes stāvoklis un nāves iemesls.

Esmu apkopojusi datus par nāves iemesliem no 1834. – 1850. gadam. Runājot par bakām redzams, ka šajā laika posmā no bakām miruši 37 bērni, no tiem 31 bērns ir miris līdz 1841. gadam. Pēc tam neliels baku uzliesmojums ir bijis 1846. gadā, kad nomira 6 bērni. Nāves gadījumi no bakām pēc 1842. gada praktiski nav, un tie bērni, kas no bakām mirušie 1846. gadā visdrīzāk netika vakcinēti. Ņemot vērā visu iepriekš minēto varam secināt, ka 1841./1842. gads ir laiks, kad Lielvārdes – Jumpravas draudzē tiek vakcinēti visi jaundzimušie.

Savu aprakstu par Lielvārdes-Jumpravas draudzē sastopamajām slimībām O. Hūns sāk ar to, ka šad un tad šeit ir sastopamas personas ar veneriskām slimībām. Kādām – viņš nemin, bet metrikas grāmatās ir pieminēti siflīsi. No šīs slimības iepriekšminētajā laika posmā ir miruši 6 iedzīvotāji – pieci pieaugušie vecumā no 23 līdz 41 gadam un viens gadu vecs bērniņš. Trīs no pieaugušajiem ir vīrieši, trīs – sievietes.

Pēc O.Hūna novērojumiem trieka (galvenokārt - sirdstrieka, infarkts) 19. gadsimta sākumā lielākoties, skāra vīriešus. Savukārt metrikas grāmatas atrodamās ziņas liecina, ka laika posmā no 1834. līdz 1850. gadam ar trieku miruši 25 iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 68 gadiem, no tiem 17 vīrieši un 8 sievietes.

Aprakstā minētas arī masalas. *Masalas vai to ārstēšana daudziem bērniem maksā dzīvību* – tā Otto Hūns. Tas atspoguļojas arī metrikas grāmatās – 17 gadu laikā ar masalām miruši 56 bērni. Pārsvārā tie ir zīdaiņi un bērni līdz 5 gadu vecumam. Astoņi mirušie bērni ir vecāki no – 7 līdz 17 gadiem. Vislielākā masalu epidēmija ir bijusi 1834. gadā.

No 1815. gada Lielvārdē darbojas ārsts. O. Hūns gan nemin ne konkrētu vietu, ne arī ārsta vārdu.

Ārsta esamība tiek minēta kontekstā ar to, ka 19.gs. sākumā katru gadu neizglītotu vecmāšu jeb bērnu saņēmēju dēļ tiek upurēts nozīmīgs skaits nedzimušu un jaundzimušo. O. Hūns norāda, ka vaina šajā situācijā gulstas uz sievietēm. Tāpat neesot iespējams noskaidrot, kas ir apmācījis šīs bērnu saņēmējas.

Apkopojot baznīcas grāmatu datus, redzam, ka no visiem mirušajiem 458 ir sievietes pēc 18 gadiem. No tām neveiksmīgās dzemdībās vai pēcdzemdību laikā mirušas 29 sievietes, jeb 6 %. Vai ir redzama sakarība starp mirušajām māmiņām un jaundzimušo nāvi? Pēc šobrīd apkopotā materiāla sakarības nav. Vienīgi 1839. gadā ir vienāds abās grupās mirušo skaits. Bet arī šeit saistība nepastāv, jo mirušie (gan bērni, gan mātes) ir katrs no savas ģimenes. Tikai divos gadījumos šo

17 gadu laikā ir mirusi māte, kurai piedzimis nedzīvs bērniņš, bet četros gadījumos gan māte, gan bērns miruši drīz pēc dzemdībām.

Citāda ir situācija, ja saskaitām nedzīvi dzimušos bērnus – tādi 17 gadu laikā ir 90, vidēji gadā – 5 jaundzimušie. Bērnu mirstība 19.gs. ir ļoti augsta, no visiem nomirušajiem 51 % ir bērni līdz 17 gadu vecumam. Galvenie nāves iemesli bērniem ir - infekciju slimības (masalas, garais klepus, šarlaks jeb skarlatīna), tad elpošanas ceļu slimības (tuberkuloze, plaušu karsonis), nervu sistēmas slimības (krampji) un dažādas iekšējās slimības (pārsvārā minēta tūska), kā arī citi nāves iemesli, kas lielākoties raksturoti kā nespēks.

Uz Lielvārdes – Jumpravas draudzi aplūkojamajos 17 gados ir attiecināmi ap 70 dažādi nāves iemesli. Te gan uzreiz ir jāmin, ka vienam "iemeslam" ir vairāki varianti, piemēram: krūšu saslimšana tiek apzīmēta vismaz trīs veidos – *Brustkrannheit* (krūšu slimība) *Brustleiden* (krūšu ciešanas, slimība) vai *Brustübel* (krūšu vaina). Tāpat arī tuberkulozei ir vairāki apzīmējumi – *Ausze-hrung* (izvārgums), *Schwindsucht* (dilonis), *Phthisis* (tuberkuloze) un *hiktisch* jeb diloņslimnieks. Savukārt negadījumi un traumas tiek aprakstīti garākos tekstos ar paskaidrojumiem.

Starp pieaugušajiem kā galvenais nāves iemesls tiek minēt nespēks. Tā kā darba un dzīves apstākļi pirms 200 gadiem bija smagi, cilvēki novecoja daudz ātrāk nekā mūsdienās – vecuma nespēks bija objektīvs nāves cēlonis. No infekciju slimībām kā izplatītākās starp pieaugušiem jāmin vēdera tīfs un dizentērija. Tāpat izplatīti bija šādi nāves cēloņi – tūska, trieka, galvas vai smadzeņu iekaisumi, tuberkuloze, plaušu karsonis. Pazīstami, bet maz izplatīti bija audzēji (plaušu un sejas), kuņģa iekaisumi, iespējams, arī aklās zarnas plīsumi.

No negadījumiem un traumām miruši 2 % no visiem. Traumas 19. gadsimta vidū ir dažādas, bet kā nāves iemesli minēti kritieni, galvas ievainojumi, nospiešana. Savukārt runājot par nelaimes gadījumiem, galvenokārt tiek minēta noslikšana, ņemot vērā draudzes ģeogrāfisko novietojumu, tas ir likumsakarīgi. Jāatzīmē gan, ka vairāki noslikušie nav vietējie iedzīvotāji, bet izskaloti Daugavas krastā Lielvārdes draudzes robežās. Pārsteidzoši, ka neviens no noslikušajiem nav anonīms. Katram ir noskaidrots vismaz vārds un vieta, no kurienes viņš nāk. Tāpat arī Daugavā noslikušie Lielvārdes draudzes iedzīvotāji tiek atrasti cituviet, piemēram, Ikšķilē pie Lazdu kroga.



Tautumeita no grāmatas "Latviešu tautas tērpi. I Vidzeme" Zīmējuma autors ir K. Hūns, zīmēts 1872. gadā.

Nāves iemeslu ierakstus pēc to būtības var iedalīt divās lielās grupās – slimības un simptomi. Slimības (asinssērga, vēdera tīfs, garais klepus, masalas u.c.) pārsvārā ir infekciju slimības un lielākoties tiek lietots viens jēdziens, ar kuru šī slimība 19. gadsimtā ir apzīmēta. Savukārt simptomi (nespēks, klepus, tūska, krūšu ciešanas vai vaina, kakla kaite u.c.) ir vairāk aprakstoši un ar dažādām variācijām. Vārdam, ar kuru tiek apzīmēts simptoms, klāt tiek pievienota tā ķermeņa daļa, kur tas ir izpaudies. Piemēram: *Hal* - (kakla vai rīkles) *entzündung* (iekaisums) vai *übel* (ļauņums, nelaime); *Innere-* (iekšējs) *schaden* (bojājums); *schmerzen* (sāpes); *Magen-* (kuņģa) *leiden* (ciešanas, slimība) u.c. ❖

Pētījums top ar Latvijas Kultūrkapitāla fonda atbalstu.

### SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

#### Finansiāls pabalsts personām ar

#### 1. un 2. invaliditātes grupu

Lielvārdes novada sociālais dienests aicina personas ar 1. un 2. invaliditātes grupu, kuras vēl nav saņēmušas pabalstu invaliditātes seku mazināšanai 2015. gadā, saņemt minēto pabalstu. EUR 60 pabalsts tiek piešķirts, neizvērtējot klienta ienākumus.

Lai saņemtu pabalstu, personām sociālajā dienestā jāuzraksta iesniegums. Jāuzrāda Valsts darba ārstu ekspertīzes komisijas slēdziens vai invaliditātes apliecība, kuru sociālie darbinieki nokopēs. Personas, kurām ir bankas konts, tiek aicinātas paņemt līdzī bankas konta numuru.

Pabalstu izmaksā pašvaldības kasēs Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē vai ieskaita klienta norādītajā kontā bankā. Klientiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar paši ierasties sociālajā dienestā, sociālais darbinieks to izmaksā dzīvesvietā.

Saņemot pabalstu, klients uzrāda personu apliecinošu dokumentu.

Neskaidrību gadījumā var zvanīt sociālajiem darbiniekiem. ❖

Tālruna numuri: Lielvārdē – 65020836, 65020837, Jumpravā – 65057414, Lēdmanē – 65058632

#### Tikšanās ar Lielvārdes novada bāriņtiesu darbiniekiem un Sociālā dienesta speciālistiem

Laila Robežniece, Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtiesas priekšsēdētāja

**9. aprīlī pulksten 14.00 Dienas aprūpes centrā Lielvārdes novada audžuģimenes, aizbildņi un adoptētāji, kā arī visi interesenti tiek aicināti uz kopīgu tikšanos ar Lielvārdes novada bāriņtiesu darbiniekiem, sociālā dienesta speciālistiem un sociālā dienesta psihologu.**

Kopīgi pārrunāsim audžuģimenes, aizbildņa un adoptētāja statusa iegūšanas aspektus, aktuālās izmaiņas un paredzamos grozījumus likumdošanā, kā arī iespējas saņemt pašvaldības atbalstu ģimenē pieņemtu bērnu aprūpē un audzināšanā.

Pārrunāsim arī grūtības, ar kurām jāsakaras, pieņemot lēmumu kļūt par audžuģimeni, aizbildni vai adoptētāju, kā arī tās pozitīvās lietas, kas sniedz gandarījumu audžuģimenes, aizbildņa vai adoptētāja ikdienā.

Tikšanās ir atklāta un uz to ir aicināts ikviens, kurš jūt vēlmi un spēku uzņemt savā ģimenē svešu bērnu un sniegt viņam ģimenisku vidi. Iespējams, ka šī tikšanās veicinās izpratni par audžuģimenes, aizbildņa un adoptētāja iegūšanas procesu un kādu iedrošinās pieņemt savā ģimenē bez vecāku gādības palikušu bērnu. ❖



## AKTUĀLI

## Kas jāņem vērā zemes īpašniekiem, plānojot izcirst īpašuma robežās esošos kokus ārpus meža

Ir pienācis pavasaris – īpašumu sakopšanas laiks. Atgādinām, ka ir aizliegta patvaļīga koku nociršana un, plānojot koku izcirstānu ārpus meža, zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir jārikojas šādi:

1) Koka nociršanai ir jāsaņem pašvaldības atļauja. Atļauju var saņemt, iesniedzot attiecīgu iesniegumu pašvaldībā.

Koku bez pašvaldības atļaujas var cirst atsevišķos gadījumos, tai skaitā, ja cērt augļu kokus, kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem, kokus ārpus pilsētām teritorijās, kur saskaņā ar normatīvajiem aktiem par aizsargjoslām, meliorāciju, autoceļiem un dzelzceļiem koku audzēšana ir aizliegta, kokus ārkārtējā situācijā, kas izsludināta atbilstoši normatīvajiem aktiem par nacionālo drošību, kokus, kuri apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību vai īpašumu, ja pirms darbu veikšanas ir notikusi situācijas fotofiksācija un informēta vietējā pašvaldība. Šajā gadījumā nocērtamo koku fotogrāfē vismaz no trijiem skatpunktiem tā, lai būtu skaidri redzamas drošību ietekmējošās koka daļas (paceltas saknes, sašķelts, aizlūzis vai nolūzis stumbrs). Vismaz piecas darbdienu pēc koka nociršanas nav pieļaujama koka celma un, vēlams, arī stumbra daļu aizvākšana, lai pašvaldība varētu pārbaudīt koka bīstamības pamatotību;

2) Koka nociršanai Lielvārdes novada aizsargājamajos dendroloģiskajos stādījumos - Lielvārdes parkā un Rembates parkā, kā arī aizsargājama koka nociršanai, vai īpaši aizsargājamās augu sugas koka nociršanai ir jāsaņem Dabas aizsardzības pārvaldes atļauja;

3) Pirms pašvaldības atļaujas saņemšanas ir jāsamaksā pašvaldības noteiktā zaudējumu atlīdzība par

dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu. Zaudējumu atlīdzība netiek noteikta gadījumos, kad nav nepieciešama pašvaldības atļauja koku nociršanai.

Putnu ligzdošanas laikā pilsētas un ciema teritorijā **koku ciršana ir aizliegta no 15. aprīļa līdz 30. jūnijam**. Šajā laika periodā drīkst cirst tikai kokus, kuru ciršanai nav nepieciešams saņemt pašvaldības atļauju, t.i., augļu kokus, kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem, kokus ārpus pilsētām teritorijās, kur saskaņā ar normatīvajiem aktiem par aizsargjoslām, meliorāciju, autoceļiem un dzelzceļiem koku audzēšana ir aizliegta, kokus ārkārtējā situācijā, kas izsludināta atbilstoši normatīvajiem aktiem par nacionālo drošību, kokus, kuri apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību vai īpašumu, ja pašvaldība koku ir atzinusi par bīstamu.

Konsultācijas saistībā ar koku ciršanu ārpus meža sniedz izpilddirektora vietniece Līga Grantiņa, tel. 26532654, Jumpravas pagasta pārvaldniece Līga Zariņa, tel. 26455877 un Lēdmanes pagasta pārvaldnieks Dzintars Laganovskis, tel. 28352769.

Koku ciršanu ārpus meža Lielvārdes novadā regulē šādi normatīvie akti – 2012. gada 2.maija Ministru kabineta noteikumi Nr.309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža", 2001. gada 20. marta Ministru kabineta noteikumi Nr.131 "Noteikumi par aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem", 2013. gada 24. aprīļa Lielvārdes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 10 "Par koku ciršanu ārpus meža Lielvārdes novadā".

Informāciju sagatavoja izpilddirektora vietniece Līga Grantiņa

## Bibliotēku nedēļa

Rita Platpīre

Šogad Bibliotēku nedēļa noritēs no 20. līdz 26. aprīlim. Tās vadmotīvs: **Pastāvēs, kas pārvērtīsies!**

Bibliotēku nedēļas laikā aicinām apmeklētājus aizpildīt aptaujas anketu, lai noskaidrotu lasītāju domas par bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem. Aicinām visus, lielos un mazos bibliotēkas lietotājus būt aktīviem anketu aizpildītājiem. Sadarbīsimies, lai kopīgi uzlabotu bibliotēkas darbu!

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi:

- grāmatu izsniegšana uz mājām, starpbibliotēku abonements;
- interneta pieeja, datoru izmantošana;
- WiFi-bezvadu internets planšetdatorā vai viedtālrunī,
- skenēšana, kopēšana, melnbalta un krāsu izdrukā (maksas pakalpojums).

Aicinām pieteikties cilvēkus, kuriem ir apgrūtināta nokļūšana līdz bibliotēkai, pakalpojumam grāmatu piegāde mājās (pilsētas robežās).

Ja ikdienas steigā esat piemirsuši laikā nodot grāmatas vai preses izdevumus, lūdzam nokārtot parādus!

Plašāka informācija par bibliotēkas nedēļas pasākumiem – Lielvārdes novada mājas lapā [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv)

Laipni aicinām!

23. aprīlī (ceturtdien) bibliotēka būs slēgta. ❖

## Mūsu florbolisti ceļā uz izšķirošo spēli

Florbola komanda "Lielvārde" jau ir aizvadījusi garu sezonu. Sezona gājusi kā pa vilņiem – te viegla uzvara, te neveiksmīgs zaudējums, regulāro sezonu noslēdzot 5. vietā.

Izslēgšanas spēļu pirmajā kārtā tika sagaidīti nosacīti stiprāki pretinieki "FK Rīga" (4.vieta). Sērijas rezultāts 4:0, un Lielvārdes komanda iesaļo pusfinālā. Tur jau nūjas jākrusto ar regulārā turnīra uzvarētājiem "MogorTU/Rockets". Te noteikti nebūs 4:0 ne vienas, ne otras komandas labā. Finālistu komanda tiks noskaidrota īsi pirms lielā fināla. Šogad pirmo reizi lielais fināls un spēle par 3.vietu notiks, izspēlējot tikai vienu spēli. Šī "zelta" un "bronzas" spēle notiks **11. aprīlī** Zemgales Olimpiskajā centrā Jelgavā. Dosimies atbalstīt mūsu Lielvārdes komandu, jo "Spēks ir mūsos"! ❖

## Es kustos, ko Tu?

**#EsKustosKoTu** ir akcija, kuru visu aprīli piedāvā Lielvārdes novada pašvaldība. Aprīļa - kustības mēneša mērķis ir likt cilvēkiem pievērst vairāk uzmanības fiziskām nodarbībām.

Kustēties nozīmē dzīvot - pat nelielas aktivitātes ļauj sajūties labāk visu dienu. Mudīnu vairāk pārvietoties ar kājām vai velosipēdu, nevis braukt ar auto. Visu mēnesi draugu, paziņu un citā vidē aicinu dalīties ar savām aktivitātēm, kas saistītas ar kustību. Bilde, video vai apraksts var būt tā apliecinājums. Uzaicini draugus sportot un pārliecinies, ka tas dod prieku! Sociālajos tīklos lieto mirkļbirku **#EsKustosKoTu** un pedālies savas un līdzcilvēku veselības un dzīvesprieka uzlabošanā.

Lielvārdes novadā piedāvājam sportiskas aktivitātes kustības mēneša ietvaros, aicinām sekot tām līdz pašvaldības mājaslapā [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv) un [www.facebook.com/LielvardeSporto](http://www.facebook.com/LielvardeSporto)

Es kustos, ko Tu? Seko līdz informācijai un kusties līdz!

Jautājumi, ierosinājumi, informācija:

[agris.piksens@lielvarde.lv](mailto:agris.piksens@lielvarde.lv), tel.26077624. ❖

Informāciju sagatavoja novada sporta darba organizators **Agris Pikšens**

## SPORTA ZIŅAS

### Noslēdzies 17. Latvijas Čempionāts spiešanā guļus

Jelgavā, noslēdzies 17. Latvijas Čempionāts spiešanā guļus. Pēc sacensību organizētāju aprēķiniem sacensību dalībnieki 9 stundu laikā kopumā pievāvēja 66 tonnas.

Lielvārdes novadu u šajā čempionātā pārstāvēja 7 sportisti, startējot zem Rembates komandas nosaukuma, lai kopvērtējumā cīnītos par augstākām vietām.

Mūsu sportistu rezultāti:

Annija Roga Sieviešu kategorijā – 52 kg ar rezultātu 50 kg 1.vieta,

Renātei Grūbei tajā pašā kategorijā ar rezultātu 37.5 kg 4.vieta,

Agnese Roga Sieviešu kategorijā – 72kg ar rezultātu 57.5kg 2.vieta,

Vija Dzērve Sieviešu kategorijā – 84 kg ar rezultātu

40 kg 4.vieta,

Komandu vērtējumā Sieviešu komandai 2.vieta starp 12 komandām,

Kaspars Staņevičs kategorijā *Open* -120kg ar rezultātu 190 kg 4.vieta,

Dzintars Roga kategorijā *Seniori* 1 +120 kg ar rezultātu 190 kg 2.vieta,

Jānis Dzērve kategorijā *Seniori* 3 -83 kg ar rezultātu 102,5 kg 3.vieta,

Komandu vērtējumā Viriešu komandai 3.vieta starp 17 komandām.

Sezona vēl ir gara, sekosim līdz mūsu sportistu sasniegumiem un personīgajai izaugsmei.



Mūsējie - Latvijas Čempionāta spiešanā guļus dalībnieki. Foto no sportistu personīgā arhīva.





**Miļi sveicam janvārī  
Lielvārdes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrētos jaundzimušos  
Mārci, Martu Luīzi,  
Sabini, Miķeli**  
LIELVĀRDĒ  
**Ernestu Olafu**  
JUMPRAVĀ

**Lai saulaina dzīves taciņa  
mazajiem novadniekiem!**

**Sirsniņi sveicam  
MARTA jubilārus!**

- |  |  |
|--|--|
| <b>70. dzimšanas dienā</b><br>Stasju Jevdokimovu<br>Ligitu Krauzi<br>Dagmāru Paegli<br>LĒDMANĒ<br>Uldi Filipsonu<br>Mārtiņu Grigoroviču<br>Viktoru Lipski<br>Antonu Pukstu<br>Arvidu Sprīņģi<br>Rolandu Šteinu<br>Māriti Vecāni<br>LIELVĀRDĒ | <b>75. dzimšanas dienā</b><br>Kārli Ķibildu<br>JUMPRAVĀ<br>Rutu Jermoloviču<br>Mariju Mihailovu<br>LĒDMANĒ<br>Ludmilu Biļinsku<br>Rasmu Tauriņu<br>Ēvaldu Jāni Zvirgzdiņu<br>LIELVĀRDĒ |
| <b>80. dzimšanas dienā</b><br>Baibu Nartišu<br>Ainu Poļansku<br>LĒDMANĒ<br>Dzidru Juškāni<br>Annu Rožāni<br>Mirdzu Rukmani<br>Broņislavu Saratovu<br>Valentīnu Škarstu<br>LIELVĀRDĒ  | <b>85. dzimšanas dienā</b><br>Veroniku Brikmani<br>LIELVĀRDĒ<br><b>90. dzimšanas dienā</b><br>Jāzepu Mežalu<br>LIELVĀRDĒ   |

**Paldies par Jūsu mūža devumu!  
Vēlam stipru veselību un vēl ilgus,  
saulainus dzīves gadus!**

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā –  
Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs  
**Aivars Troska**



Lielvārdes novada invalīdu biedrība miļi pateicas visiem sponsoriem, kas atbalstīja mūsu 10 gadu jubilejas svinības.

**Kultūras nams „Lielvārde” piedāvā darbu  
APKOPĒJAI**

Darba pienākumi:

- priekšzīmīga telpu uzkopšana un kārtības uzturēšana kultūras namā;
  - dažādu praktisko darbu izpilde;
  - spēja veikt darbu ar paaugstinātu fizisko slodzi;
- Prasības:
- lemaņas darbā ar sadzīvē mazgāšanas, tīrīšanas līdzekļiem;
  - izturība, vēlme strādāt kvalitatīvi, bez kaitīgiem paradumiem;

**SAIMNIECĪBAS PĀRZINĪM**

Prasības:

- Prasme pastāvīgi organizēt ikdienas darbu,
- Pieredze ar pavaddokumenti un iepirkumu procesa organizēšanā,
- Spēja strādāt ar cipariem, aprēķiniem pie budžeta izstrādes,
- Pieredze līdzvērtīgā amatā,
- Autovadītāja apliecība.

CV sūtīt uz e-pasta adresi maija.jaudzeme@lielvarde.lv pa pastu vai iesniegt personīgi kultūras namā „Lielvārde”, Parka ielā 3, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, LV-5070 līdz 2015. gada 20. aprīlim plkst. 14.00 dežurāntam, uz aplokšnes norādot - apkopējas amatam vai saimniecības pārziņa amatam.

**JUMPRAVĀ**

**Jumpravas kultūras namā**

Fotogrāfes Baibas Bucenieces projekta – interaktīvi eksperimentālās izstāde „Portreti glaimo, portreti sāp” būs apskatāma līdz 4. maijam.

**12. aprīlī 16.00 Jumpravas Amatiereteātra izrāde „Žogam, ko prāts uzceļ...”** Rūdolfa Blaumaņa četru lugu „Ugunī”, „Trīnes grēki”, „Skroderdienas Silmačos” un „Pazudušais dēls” fragmentu virknējums. Ieeja 2 eiro.

**17. aprīlī, plkst. 19.00 Jumpravas kultūras nama Lielajā zālē** Arvida Krieva dokumentālā filma „Freimī. Mārtiņš Freimanis”. Filmā apkopoti spilgti, emocionāli un unikāli videomateriāli no Mārtiņa Freimaņa dzīves. Ieeja 2 eiro.

**24. aprīlī 12.30 Jumpravas kultūras nama Spodribas diena** Dienu pirms Vislatvijas Talkas sakopsim Jumpravas kultūras nama un Estrādes parka teritoriju. Jumpravas pagasta iedzīvotāji laipni aicināti piedalīties, līdzī ņemot cimds un grābekļus!

**9. maijā 18.00** Jauniešu deju kolektīva „Jumpraviņa” **85 gadu jubilejas koncerts** Ieeja 1 eiro.

**10. maijā 16.00 Māmiņu skaistuma diena** Bērniem – multfilmu programma. Ieeja bez maksas!

**LĒDMANĒ**

**Tautas namā 14. aprīlī 17.00** Mazo dziedātāju konkurss „Lēdmanes Čālis 2015” Ieeja: dažas konfektes.

**Lēdmanes pamatskolā 30. aprīlī 19.00** Lēdmanes amatiereteātra pirmizrāde Vēsma Lodes luga „Negausīgā laime” Režisore Alda Račika Ieeja: 1,50 eiro.

**12. aprīlī Tautas nams rīko braucienus uz grupas „Galaktika” koncertu „Labvakar, draugi!” Skrierveru kultūras namā.** Biļešu cenas 7- un 5 eiro. Izbraukšana no pagasta pārvaldes stāvlaukuma 15.15. Maksa par transportu 2 – 3 eiro (atkarībā no braucēju skaita)

**4. maijā** Filma Lēdmanes tautas namā Sekojiet reklāmai!

**10. maijā** Pie tirdzniecības centra 9.00 pavasara gadatirgus. 10.30 Koncerts māmiņām “Ar saulīti sirdī”.

**LIELVĀRDĒ**

**Rembates parkā pie kultūras nama „Lielvārde”  
12. aprīlī 10.00 Pavasara gadatirgus**

**17. aprīlī 19.00** Bērnu un jauniešu deju kolektīva „Pūpolītis” koncerts „Tikai Tu to paveikt vari” Ieeja: 2 eiro

**18. aprīlī 18.00 Kora „Lāčplēsis” 150 gadu jubilejas koncerts „Kad dziesma pret debesīm skrien”** Programmā: Latviešu tautas dziesmas, Imanta Kalniņa, Pētera Barisona, Alfrēda Kalniņa, Jāņa Cimzes, Emīla Melngaiļa, Staņislava Broka, Selgas Mences, Raimonda Tiguļa kora mūzika. Ieeja: 3 eiro

**24. aprīlī 19.00 Atnāc un pārliecinies - Lielvārde var!  
Novada šuvēju darbu parāde „4 stihijas”**

**Gaišs....pacelties spārnos** Modes: Inese Kārklīņa, Ilze Stepiņa Frizieres: LAIMDOTAS skaistumkopšanas salons

**Uguns....uzliesmot** Modes: Dace Šimane Frizieres: ELVI skaistumkopšanas salons

Ūdens....ieniert **dzilēs**

Modes: Viola Ermanovska Friziere: Vēsma Zlidne

**Zeme....nolaisties** Modes: Laura un Rihards Friziere: Sandra

**2. maijā 18.00 Deju kolektīva „Lāčplēsis” 50 gadu jubilejas koncerts „Laika raksti”** Piedalās visu laiku un paaudžu dejotāji no kolektīva dibināšanas sākuma. TDA „Lāčplēsis” bijušie dejotāji un VPKD dažādu sastāvu dejotāji. Ieeja: 5 – 7 eiro.

**1. maijā 17.00 „Laika rakstu”  
ģenerālmēģinājuma koncerts**  
Ieeja: 3 – 5 eiro.

**10. maijā 12.00** Valmieras kinostudijas izrāde bērniem „Dusmīgie putni” Ieeja 2 eiro.

Pazudis Bernes ganu suns, melns ar brūnu purnu, baltu krūtiņu, brūnām ķepām! Saimnieku tālrunis 29120505

Paldies Lēdmanes pamatskolas direktoram Andrim Eglītim un skolotājiem par noorganizēto represēto dienas pasākumu pie piemiņas akmens. Biju līdz asarām aizkustināta, prieks par to, ka mūsu bērniem ir zināšanas par tautas vēsturi. Paldies arī par visu izvesto cilvēku vārdu pieminēšanu.  
Aina Nereta

Sirsniņš paldies Lielvārdes pamatskolas skolotājiem, kuri morāli un finansiāli atbalstīja Kitiju Ruskuli viņas slimības ārstēšanā. Kitijas vecāki

No sirds pateicos Lielvārdes novada pašvaldībai par mana sabiedriskā darba novērtējumu. Daina Kaina

**21. aprīlī Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā notiks atvērto durvju diena 2015./2016. mācību gada 1. klašu vecākiem** Programmā no plkst. 10.00 līdz 12.20:

- skolas apskate,
  - atklātās stundas pie nākamajām klases audzinātājām Ilgas Vetšteinai un Judītes Vaivodes,
  - saruna ar priekšmetu (kristīgās mācības, mūzikas, sporta) skolotājiem, skolas administrāciju,
  - informācija par Lielvārdes vidusskolas skolēnu ārpusstundu darba aktivitātēm.
- Būsiet laipni gaidīti!

**16. maijā Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas**

**70. dzimšanas dienas salidojums** Satiksīmes, kavēsīmes atmiņās kopā ar klasesbiedriem, skolotājiem, kolēģiem! 14.00 atceres brīdis visos Lielvārdes kapos (autobuss no skolas) 16.00-17.30 gaidīti bijušie un tagadējie skolotāji, darbinieki uz tikšanos skolas aktu zālē 18.00 svinīgā daļa sporta hallē 21.00 balle Darbosies kafejnīca, foto stūritis, dalības maksa 5eiro, līdzī jāņem groziņš. Telefons informācijai 65071840

**Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā 17. aprīlī 19.00 sāksies Sagatavošanās kurss pirms laulībām** Gada labākais pasākums tiem, kuri domā par laulībām un jūtas jauni!!! Nepaliec malā! Nāc un meklē atbildes! Būs romantiskas vakariņas, lekcijas, mūzika. Nem līdzī savus draugus! Pieteikties pa tālr. **29128534**

**Kļūdas labojums**

LNZ marta numurā 7. lpp. pie raksta “Jumpravas stāsti vēl nav izstāstīti” publicēti kļūdaini fotogrāfiju apraksti. Pie pirmās fotogrāfijas jābūt parakstam: Senkapi pie Lielrutuļiem. (Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas Pieminekļu dokumentācijas centrs.) Pie otrās fotogrāfijas: Kalēja darbnīca. Jumpravas muižas palīgēka. (Valsts kultūras aizsardzības inspekcijas Pieminekļu dokumentācijas centrs.)

*Saņem, labā zemes māte,  
Vienu sirmu māmuli.  
Apsedz viņu silti, silti  
Savām smilšu villainēm.*

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu kolēģei Sandrai Skudrai, māti pavadot pēdējā gaitā.

Jumpravas speciālās internātpamatskolas kolektīvs

*No Tevis tik daudz bija ko gūt.  
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,  
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt ...  
Skumju brīdī esam kopā ar Levu Igauni,  
vēctētiņu Aivaru Igauni aizsaulē pavadot.  
Lielvārdes novada uzņēmēju biedrība*

*Un atmiņas ziedēs ap viņu  
Baltas kā ābeles.*

Izsakām līdzjūtību Armandam un viņa tuviniekiem, brāli kapu kalniņā guldot. Mednieku klubs “Lēdmane”.

**MARTĀ  
NO MUMS ŠĶIRUŠIES**

(miršana reģistrēta Lielvārdes novada Dzimtsarakstu nodaļā)

LIELVĀRDĒ

**Oļegs Volkovs** (dzim.1940.g.)  
**Modris Pavārs** (dzim.1952.g.)  
**Iļga Kupče** (dzim.1928.g.)  
**Anna Smirnova** (dzim.1922.g.)

**Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.**

© “LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀS” Licence Nr. 0861

Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)

Pārpublicējot materiālus, atsauce uz “LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM” obligāta. Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA “ULMA”. Tirāža 4270 eksemplāri.

ISSN 2255-9191



18



9 772255 919000